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PREZIDENTAS TRUMANAS BUVO 
MARINŲ LYGOS KONVENCIJOJE

Suvažiavusieji džiaugsmingai sveikino Trumaną, 
keliais atvejais plojimais pertraukė jo kalbą

SUIMTIEMS LEIDŽIAMA PASIRINKTI 
RUSIJĄ AR KORSIKOS SALĄ

Kalejiman pasodintas didokas skaičius rusų, 
ispanų, lenkų, jugoslavų ir vengrų

WASHINGTON, D. C., rūgs. 7 d. — Šiandien prezidentas 
Trumanas, nieko iš anksto neįspėdamas, atvyko į marinų lygos 
konvenciją. Jam įžengus į salę, užgrojo trimitas. Visi suvažia
vusieji atsistojo ir smarkiai plojo. Prezidentas pareiškė pagei
davimą ateityje neturėti jokių nesusipratimų su marinais. 
Vakar suvažiavusiems atstovams buvo perskaitytas prezidento 
laiškas, kuriame jis atsiprašė už kongreso atstovui rašytame 
laiške pavartotus nederamus žodžius.

Marinų lygos pirmininkas Clay Nixon, kuris reikalavo atsi
prašymo, šiandien pats bandė raminti aistras. Dar prezidentui 
Trumanui neatvykus, jis jau pastebėjo susirinkusiems, kad ki
lęs nesusipratimas reikia skaityti baigtu. Jis žinojo, kad prezi
dentas rengiasi atvykti ir prašė neišmetinėti. Gen. Clifton Cates 
supažindino konvencijos atstovus su prezidentu.

PREZIDENTAS NORI 
TAISYTI KLAIDAS

Prezidentas Trumanas trum
poje savo kalboje prisipažino, 
kad jis padaro klaidų. Bet kada 
jis klaidą pastebi, tai tuojau 
stengiasi ją atitaisyti.

Yra incidentų, kurie kartais 
atrodo, jog prives prie pasaulio 
galo, bet vėliau viskas taip su
sideda, kad tie įvykiai esti nau
dingi kraštui.

Gen. Cates padėkojo prezi
dentui už atvykimą. Jis priminė, 
kad marinams visą laiką pati
kusi asmeninė drąsa. Preziden
to nutarimą atvykti į konvenci
ją visi skaito drąsiu žingsniu. 
Vėliau prezidentas ir marinai 
sugiedojo populiarų marinų 
himną. i

KORĖJOJE BUS PRADĖTAS 
PUOLIMAS

Prezidentas Trumanas šian
dien pareiškė laikraštininkams, 
kad Jungtinių Tautų karo jė
gos vykusiai gina nustatytas

PIETŲ KORĖJOS PAKRAŠČIUOSE 
UŽIMTOS 2 STRATEGINĖS SALOS
Kyongju fronto ruože vyks sprendžiamas 

Amerikos ir komunistų tankų mūšis

PUS AN, Korėja, rugs. 7 d. 
—Pietų Korėjos vadovybė pa
skelbė, kad šiandien užimtos 
dvi gana svarbios strateginės 
salos.

Viena sala yra Kunsan sri
tyje, visai netoli nuo komunis
tų pavergtos Vakarų Korėjos. 
O antroji sala yra pačiame 
pietiniame Korėjos pusiasalio 
gale. Į minėtas salas buvo iš
kelti Korėjos daliniai.

Salose buvę komunistai ban
dė priešintis, teko kovoti, bet 
jie buvo sumušti ir nuginkluo
ti. Niekas neabejoja, kad ne
tolimoje ateityje šios salos vai
dins svarbų vaidmenį.

ABI PUSĖS RENGIASI 
MŪŠIUI

Abi pusės rengiasi Kyongju 
tankų mūšiui. Kaip žinome, 
prieš porą dienų komunistai 
sutraukė tankus į Pohango 
ruožą, pralaužė frontą ir už
ėmė Kyongju miestelį.

Čia buvo pasiųsti keli didie
ji Amerikos tankai, sumušė 
komunistus ir privertė juos

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.

apsaugos linijas.
Vienur kitur daliniai šiek tiek 

pasitraukia, bet priešas nepajė
gė padaryti nepataisomos žalos.

Prezidentas pastebėjo, kad 
dar šią savaitę Korėjoje gali 
būti pradėtas puolimas.

ŠEŠTADIENĮ TRUMANAS 
PASAKYS KALBĄ

Ateinantį šeštadienį preziden
tas Trumanas planuoja pasaky
ti kalbą per radiją. Jis infor
muos gyventojus apie vyriausy
bės planus ūkio reikalams tvar
kyti.

Trumanas pabrėžė, kad kariš
kiai neturės teisės kištis į kraš
to ūkio reikalus.

Pasakojama, kad prezidentas 
jau įpareigojęs Stuart Syming
ton paruošti reikalingus patvar
kymus kreditams tvarkyti. Gy
ventojai; norį pirkti prekes kre
ditan, turės įmokėti žymiai dau
giau negu dabar moka.

trauktis atgal, šiame ruože 
vieno mūšio metu žuvo ištisas 
tūkstantis komunistų.

Žvalgyba patyrė, kad komu
nistai traukia daugiau tankų 
į Kyongju sritį. Į Kyongju pa
siųstos dvi šarvuotos komunis
tų divizijos, apginkluotos ne
seniai iš sovietų dirbtuvių iš- 
siritusiais tankais.

Balionai skrenda ki
ton uždangos pusėn

KOPENHAGA, Danija.—šio- 
mis dienomis vaikai paleido 
didoką balionų skaičių, ku
riuos pagamino Ekonominio 
Bendradarbiavimo Vadovybė.

Prie kiekvieno baliono yra 
prisegtas atvirukas, prašąs ga
vėją įmesti jį į paštą ir pasiųs
ti atgal. Didokas balionų skai
čius pasiekė Švediją ir Vokie
tiją. Dalis jų nukrito Danijo
je. Bet kai kurie balionai pa
siekė Lenkiją, Čekoslovakiją, 
Lietuvą ir Vengriją.

Iš Lietuvos grįžęs atvirukas 
neaiškus, gana sunku įskaityti 
radusiojo parašą.

—Jacob Malik reikalavo, kad 
Korčios atstovas būtų išmes
tas iš saugumo tarybos posė
džio. Tarybos pirmininkas Jebb 
atmetė šį Maliko reikalavimą, 
nes jis yra priešingas saugumo 
tarybos nutarimui.

• Kukuruzu gražuolės

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kornų (kukurūzų) karalaitės iš vidurinių valstybių sustojo Chicagoje kaipo C. & E. I. gele

žinkelio viešnios. Jos vyko į Hooperston (III.), kur yra rengiamas tautinis saldžiųjų kornų fes
tivalis.

Komunistuojančius 
varo nuo radijo

NEW YORK, N. Y. — New 
Yorke sudarytas komitetas, 
kuris yra pasiryžęs pavaryti 
nuo radijo siųstuvų komunis
tus ir su komunistais bendra
darbiavusius pranešėjus.

Komitetui pirmininkauja ra
binas Benjamin Schultz. Kitas 
to paties komiteto pirmininkas 
yra Stephen C. Chess, Queens 
kauntės katalikų karo vetera
nų komandierius.

Pirmon eilėn komitetas pa
tarė pašalinti artistę Jean 
Muir, kuri dirbo “General 
Foods korporacijai”. Artistė 
Muir neteko darbo. Ji sako, 
kad nesanti komunistė ir su 
komunistais niekad nebendra
darbiavusi. Komitetas yra pa
siruošęs pavaryti kitus artis
tus nuo radijo. Įtariamieji tu
rės įrodyti, kad jie nėra ko
munistai.

Owen Lattimore 
neįtikino liberalų

• r—

NEW YORK, N. Y. — Owen 
Lattimore parašė knygą apie 
sen. J. McCarthy kaltinimus. 
Knygoje jis bandė pasiteisinti, 
bet ilgus metus Maskvoje gy
venęs Eugene Lyons "netiki pa
siteisinimais.

Lattimore apgailestauja, kad 
jis negalįs traukti teisman se
natoriaus McCarthy. Lyons 
klausia, kodėl jis netraukia tei
sman žmonių, kurie prieš po
rą metų metė tuos pačius kal
tinimus ir neturi neliečiamy
bės teisių.

Kodėl Lattimore nesiaiškina 
dėl gen. Barmine kaltinimų, 
kurie sako, kad sovietų žval
gyba skaitė Lattimore savo 
pranešėju?

—Britų užsienio ministeris 
Ernest Bevin vakar išplaukė į 
New Yorką. Jis vadovaus britų 
delegacijai Jungtinių Tautų 
asamblėjoje ir tarsis su Ache- 
sonu bei Trumanu.

—New Yoiko renublikonų 
konvencija vienbalsiai nomina
vo Thomas E. Dewey būti par
tijos kandidatu į gubernatorius. 
Konvencija baigta marinų him
nu.

Vėliausios Žinios
i

—Amerikos karo vadovybė, 
patyrusi apie ruošiamą naują 
puolimą šiaurės fronte, vakar į- 
sakė kariams pasitraukti iš kai 
kurių Taegu fronto vietų, kad 
galėtų sustiprinti kitas pozici
jas.

—Praeitą naktį Amerikos la
kūnams pavyko pastebėti pa- 
frontėn siunčimą nepaprastai 
ilgą komunistų karavaną. Tuo
jau buvo išmestos šviesos abie
juose karavano galuose, o už 
kelių minučių didieji bombane- 
šiai pradėjo naikinti frontan 
vežamus komunistų kareivius, 
tankus, karo medžiagą ir mais
tą. Apskaičiuojama, kad priešui 
padaryti gana skaudūs nuosto
liai.

—Nelaisvėn paimti korėjie
čiai sako, kad komunistai ver
čia gyventojus nešti karo me
džiagą į pafrontę. Komunistai 
neturi pakankamai (automobi
lių, geležinkeliai išardyti. Bet 
jie suvaro apylinkės ūkininkus, 
paskirsto jiems šovinių naš
tas ir liepia nešti į pafrontą. ši
tokiu būdu aprūpinami karei
viai.

—Demokratų partijos kon
vencija paskyrė Walter Lynch 
partijos kandidatu į gubernato
rius. Konvencijoje kilo dideli 
ginčai. Valstybės demokratai 
norėjo skirti F. D. Rooseveltą 
Jr. partijos kandidatu į guber
natorius, bet New Yorko mies
tas reikalavo skirti Lynch. Sa
kė, kad Rooseveltas nėra pa
kankamai išgarsintas. F. D. 
Rooseveltas Jr. pareiškė, kad 
jis remsiąs partijos kandidatą.

—Malik reikalavo, kad sau
gumo taryba įsakytų JAV avia
cijai nebombarduoti šiaurės 
miestų. Sako, kad bombardavi
mai nieko nepasiekia. JAV at
stovas pareiškė, kad JAV karo 
jėgos nenori kenkti Korėjos gy
ventojams, imasi priemonių jų 
gyvybei apsaugoti. Jis pastebė
jo, kad JV kareiviai laikosi nu- 
statytų karo taisyklių, skydams 
nevartoja moterų ir vaikų, kaip 
tai daro komunistai; nežudo 
nelaisvėn paimtu kareiviu/ Jis 
kaltino ne tiktai Korėjos komu
nistus, bet ir tuos, kurie juos 
remia. Taryba atmetė Maliko 
reikalavimą.

Chapman paneigė 
kaltinimus

WASHINGTON, D. C.—Ket- 
virtadienį kongreso komiteto 
posėdyje vidaus sekretorius 
Oscar Chapman paneigė repu- 
blikonų senatoriaus Schoeppel 
nepagrįstus kaltinimus.

Chapman niekad nebendra
darbiavęs su komunistais, nie
kad nedalyvavęs jų kontro
liuojamose organizacijose. Jis 
jau 17 metų dirba valdžios 
darbą, bet niekad jis nebuvo 
taip biauriai ir be pagrindo 
apkaltintas.

Chapman pareiškė, kad ne 
vieni komunistai moka skleis
ti šmeižtus ir melus. Senato
rius Schoeppel buvo posėdyje 
ir klausėsi Chapmano liudiji
mo.

Teisėjas William
Douglas Irane

TEHERAN, Iranas. — šio 
mėnesio pradžioje vyriausiojo 
J V teismo teisėjas William O- 
Douglas atvyko atostogauti į 
Iraną ir išvyko į vakarus. 
Douglas keliauja asilais.

Apie rugsėjo vidurį Douglas 
rengiasi išvykti į Himalajų 
kalnus.

Sovietų spauda vėl pasako
ja, kad teisėjas Douglas vado
vauja Amerikos ir Anglijos 
šnipų tinklui. Jokių įrodymų 
rusai neturi.

Atvažiavo lenką 
socialistų vadas

NEW YORK, N. Y. — Praei- 
tą savaitę į JAV atvyko lenkų 
socialistu vadas Tomasz Ar
ciszewskis.

Šis 72 metų amžiaus veikė
jas vadovavo lenkų kovoms 
prieš vokiečius ir buvo lenkų 
vyriausybės premjeras. Arci
szewskis 50 metų veda kovas 
prieš bolševizmą. Jis sakys 
kalbas Amerikos lenkams.

Arciszewski nemano, kad 
dabar lenkai galėtu sukilti. Ta
tai būtų žmogžudiškas veiks
mas, nes šiandien Lenkijoj są
lygos yra aršesnės negu vokie
čių okupacijos laikais.

PARYŽIUS, rugs. 7 d.—Pran
cūzų policija šiandien suėmė 
266 komunistus. Areštai ir kra
tos tebeina visame krašte. Vy
riausybė įsakė vidaus reikalų 
ministerial imtis priemonių 
prieš penktąją koloną. Dalis už
sienio agentų jau už grotų, bet 
manoma, kad pavyks suimti dar 
didokas jų skaičius.

Pirmon eilėn vyriausybė nu
tarė apvalyti kraštą nuo Mask
vai tarnaujančių užsieniečių. 
Prieš karą Prancūzijoje gyveno 
didokas tremtinių skaičius, bet 
po karo jis nesumažėjo. Prancū
zai ir toliau leis tremtiniams 
laisvai gyventi, bet jie negali 
svetimos valstybės agentams 
leisti blogiems tikslams išnau
doti svetingumą.

Po karo Prancūzijoje atsira
do daug komunistų. Vieni jų 
buvo išbėgę į Rusiją, bet vėliau 
vėl atsirado Prancūzijoj ė ir su
organizavo savo veikimo cent
rus. Dauguma jų beųdradar- 
biauja su prancūzų komunis
tais. Jie aktyviai dalyvavo ir ki
tus kurstė prie streikų, kenkė 
susisiekimui ir naikino krašto 
turtą.

Prancūzų vyriausybė patyrė, 
kad svetima valstybė rengėsi 
Prancūzijoje gyvenančius ko

JAV KARO JĖGOS PASITRAUKĖ Iš 
WAEGWAN IR YONGCHON MIESTŲ
Kovos eina 7 mylių atstumo j e nuo Taegu, 

priešas sutraukė galingas jėgas

TOKIJO, Japonija, rugs. 7 d. 
—Amerikos karo jėgos šian
dien buvo priverstos pasi
traukti iš Waegwan miestelio, 
sako vakare paskelbtas štabo 
pranešimas.

48 valandų laikotarpyje 
Waegwan tris kartus ėjo iš 
vienų rankų į kitas. *

Į šį fronto ruožą komunistai 
sutraukė nepaprastai daug 
tankų ir kareivių. Priešas ne
kreipia jokio dėmesio į žuvu
sius. Išnaikinus vieną batalijo- 
ną, jis ton pačion vieton siun
čia kitą.

KOVOS EINA PRIE 
TAEGU MIESTO

Amerikiečiai pasitraukė į 
naujai paruoštas pozicijas, ku
rios yra tiktai 7 mylių a 1st u- 
moję nuo Taegu.

Gyventojai tūkstančiais bė
ga iš miesto, kuriame darbi- 
ninkai ruošia apkasus. Ameri
kos karo vadovybė yra pasiry
žusi kovoti dėl kiekvienos gat
vės ir strateginio centro.

Priešo artilerija jau pasie
kia Taegu priemiesčius. Į ko
munistų rankas pateko kelios 
kalvos, kontroliuojančios ke
lius į Taegu.

KOMUNISTAI OKUPAVO 
YONGCHON STOTĮ

Užvakar amerikiečiai atėmė 
iš komunistų Yongchon stotį, 
bet šiandien ji ir vėl perėjo į 
priešo rankas.

Šiame ruože Pietų Korėjos 
daliniai rengiasi pulti priešą. 
Jie vykusiai sustabdė komu
nistus Pohang fronto ruože.

Britų batalijonas jau yra 

munistus panaudoti penktos ko
lonos organizavimui. Kad prie
šas negalėtų pasiekti savo tiks
lų, įsakyta suimti užsienio ko
munistus.

Šiandien areštai pravesti pa
čiame Paryžiuje, Lyone, Marsei- 
le, Toulouse, Lille, Mulhouse 
miestuose ir įvairiose Pirinėjų 
vietose. Suimtas didokas skai
čius ispanų, lenkų, vengrų ir ju
goslavų. Suimtųjų tarpe yra ga
na daug Rusijos piliečių. Suim
tųjų tarpe yra komunistų išgar
sintas Enrique Lister, rusams 
tarnaujanti lenkų didikė ir vi
sa eilė garsių vardų.

Suimtiesiems policija pasiū
lė pasirinkti Rusiją ar Korsikos 
salą. Įtakingesnieji vadai pasi
rinko Rusiją. Jiems duotos 48 
valandos sutvarkyti dokumen
tus ir išvažiuoti. Kiti bus siun
čiami Korsikos salon, kad nega
lėtų ardyti tvarkos.

Kratų metu į policijos rankas 
pateko didokas skaičius įvarių 
laiškų ir dokumentų. Policija 
žino, kad komunistai turi gana 
didelius ginklų sandėlius, bet 
oficialus pranešimas nieko apie 
juos neužsimena. Dalis ginklų, 
vartotų kovoms prieš vokiečius, 
pateko į komunistų rankas.

pirmose linijose. Užvakar ko
munistai puolė britus. Jiems 
pavyko apsupti vieną britų 
kuopą, bet ši sugebėjo pra
laužti komunistų linijas ir pra
siveržti. šiandien britai vyku
siai atmušė naujus priešo puo
limus.

LAKŪNAI VYKUSIAI 
NAIKINA PRIEŠĄ

Pyongyang radijas paskelbė, 
kad komunistai jau įžengė į 
Taegu, bet Tokijo sako, kad 
šios pagyros dar yra anksty
vos.

Tuo tarpu Taegų mieste yra 
tiktai nelaisvėn paimti komu
nistai, kurie yra varomi į už
frontę.

Amerikos aviacija šiandien 
ištisą dieną puolė priešą pa
frontėje. Lakūnams pavyko 
užpulti ir sunaikinti didoką 
tankų skaičių. Bet vis dėlto 
komunistų tankų skaičius yra 
nepaprastai didelis.

BANDO PRASIVERŽTI 
Į PIETUS

Šiandien komunistai bandė 
prasiveržti į pietus. Ypatingai 
smarkiai jų artilerija šaudė 
Yongsan ir Haman ruožus, bet 
ji nepajėgė *pramušti fronto.

Apskaičiuojama, kad puola 
140,000 komunistų.

Kovotojai laukia prancūzų 
batalijono. Tvirtinama, kad 
jis bus nedidelis, bet pasiruo
šęs kovoms. Batalijonas dabar 
kovoja Indokinijoje. Jam va
dovaus patvrę kariai, kurie ty
čia atsisakė nuo aukštesnių 
laipsnių, kad galėtų parodyti 
reikalingą vadovybę kovos 
lauke.



Iš PIETŲ AMERIKOSPAMIRŠTAS DIDVYRIS
Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS 
(“Naujienų” bendradarbis Urugvajuje)

Gal būt tau, gerb. skaityto
jau, būtų daug įdomiau, jei 
rašyčiau apie Bengalijos tig
rus arba-Afrikos liūtus? Apie 
tai, ko Lietuvoje nebuvo ir nė
ra. Arba apie tuos, kurie 
spausdino “Anales Maximi”, 
arba kurie redakavo “Actą 
diurna populi romani”? Būtu
mei patenkintas, jei rašyčiau 
apie “Nouvelles a la main” 
bendradarbius paryžiečius, ku
rie garsūs jau dėl paties Pa
ryžiaus? Patiktų tau, žinau, 
pasaulinės garsenybės, apie 
kurias visi kalba ir tu taip pat 
kalbi, bet jei tos garsenybės 
būtų lietuviai, ar apie jas kal
bėtu mei? Kad tos garsenybės 
atrodytų tau tikromis garseny
bėmis, jos būtinai turėtų būti 
iš anglų “News Letters”, arba 
iš vokiečių “Zeitung”, arba iš 
genoviečių “Gazzetas”? Rautu
me! atminčiai ašutą iš arklio 
uodegos, ant kurio jojo Napo
leonas arba Bonaparte (kon
sulas), kuris įsteigė “La France 
vue dės Tarme”, o vėliau ben
dradarbiavo “Le Moniteur”? 
“L’ami dės tais” sako, kad pir- 
masai konsulas Bonaparte ren
gia šventę, kuri kaštuosianti 
200,000.00 frankų. Tai tiki? Bo
naparte žino, kad su ta pini
gu suma galima išlaikvti vie- 
ną kariuomenės brigadą pusę 
melų, štai jo žodžiai, kristali
zavo kas žino kiek “Journal 
de l’Empire” kolumnu, kai jau 
buvo sausas ir kietas Napole
onas, kuris kartą, kai jo 
žvaigždė' buvo pavojuje, pa? 
reiškė: “Keturi laikraščiai
daugiau gali, negu 100,000 gin
kluotų vyrų — viena kariuo
menės brigada”!

Ne. šis rašinys skirtas ne 
prancūzams, ne anglams, ne 
italams — ne pasaulinėms gar
senybėms, nieko bendro netu
rinčioms su mūtų pamirštu 
didvyriu...

Mes savo spaudoje —- lietu
vių spaudoje — dažnai skai
tome literatūros kritikų prisi
minimus, palankius ar nepa
lankius, apie novelistus, apy
sakininkus, poetus — grožinės 
literatūros autorius. Bet* nie
kas neprisimena mūsų briga- 
dierių, besikauj ančių už Tau
tą, už Liaudį, už Kultūrą, už 
Laisvę — keturias artimiau
sias žmogaus drauges, kurias 
mylėjo, myli ir visuomet my
lės, visuomet kovos už jas sa
vo mintimis galvoje ir plunks
na rankoje.

Jie sudaro daug didesnę jė
gą, daug daugiau gali, negu 
100,000 ginkluotų vyrų, nes 
mes turime daug daugiau laik
raščių, negu keturis. v.'

Turime kelis lietuvių briga- 
dierių korpusus, kurių dauge
lis nepastebi, nors jie vaidina 
kautynių lauke nepaprastai di
delį vaidmenį, vertą daug dau
giau, negu 200,000 frankų.

Lietuvis žurnalistas buvo ir 
tebėra dar, savos rūšies ku
metis, kuris dirba, pluša, ka
muojasi daugiau dėl kitų la
bo, negu dėl savo. Novelistas, 
apysakininkas, poetas ar ki
toks grožinės literatūros auto
rius, daugiau ar mažiau, gau
na iš knygų leidyklos už savo 
novelę, apysaką arba poezijos 
knygą.

Ką gauna lietuvis žurnalis

SKAITYKITE INFORMACIJOS 
CENTRO LEIDINIUS!

LITHUANIA’S FIGHT FOR FREEDOM
Kaina $0.50 by E. J. Harrison

GHILLEBERT DE LANNOY IN MEDIEVAL 
LITHUANIA

Kaina $1.00 by P. Klimas

LITHUANIA IN A TWIN TEUTONIC CLUTCH 
Kaina $1.00 a collective work

Užsisakykite: Lithuanian American Information 
Center, 233 Broadway, New York 7, N. Y.

tas? Kur tos pinigiškai pajė
gios lietuviškų laikraščių ir 
žurnalų leidyklos, galinčios 
apmokėti honorarą tai eibei 
savo bendradarbių, kurie rašo 
mūsų periodikai?

Lietuvis žurnalistas tai pa
mirštas didvyris, idealistas, 
brigadierius, — žmogus be 
turto, be ordenų, be nuosavo 
auto, o šiandieną ir be tėvy
nės, — l^laškomas iš vieno kra
što į kitą, iš vienos koncentra
cijos stovyklos į kitą, nuo vie
nų durų prie kitų, kartais ne- 
davalgęs, kartais apiplyšęs, 
kartais vienišas ir kartais liū
dnas...

Mačiau parke tarp medžių 
sėdintį žmogų, stebintį vėjo 
siūbuojamus medžius. Jo ba
tai buvo apykiauri, marškiniai 
buvo neprosyti, švarkas ne 
naujausios mados, vienplau
kis. Pro šalį eidamas respubli
kos prezidentas su savo minis
trais, tą žmogų pasveikina, pa
keldami skrybėles, kiek toliau 
juos lydėjęs policijos vadas, ir 
tas pasveikino, — jis tą žmo
gų buvo matęs viename kalė
jime ministrų kabineto krizio 
metu... Tai buvo žurnalistas— 
politinių, socialinių ir kultūri
nių kovų brigadierius, tik ką 
išėjęs į laisvę.

Platus ir pilnas — SIELOS 
— gyvenimas ne už pinigus 
perkamas. Kaip kitų tautų, 
taip ir lietuvių tautos žurna
listas prirhena tą Gorkio nu
skurusį žmogelį, kuris dažnai 
sėdi jūrų krante ir klausosi 
bangų klegesio, pilniau gyven
damas už tuos, kurie brangia- 
me teatre klausosi mados te
noro, — dar blogiau kai blak- 
notus aplink pirštą suka... Pri
simink, skaitytojau, Turgene
vo giesmininkus ir spręsk, kur 
gilesnis estetinis pojūtis, inten- 
syviškesnis patyrimo pilnu
mas? O kas estetikos srityje 
teisinga, (as ir visame tautos 
gyvenime savo galią turi, viso
se mintyse, pojūčiuose, poty
riuose...

Pradedant Martyno Mažvy- 
do-Vaitkūno išverstu į lietuvių 
kalbą katekizmu, — 1547 m. 
sausio 8 d., — ir baigiant mū- 
siškais laikais, matome tą mil
žinišką pasišventimą, ' įdėtą į 
lietuvių spaudą. Didelė lietu
vių žurnalistų dauguma, tiek 
anksčiau kaip ir dabar, pragy
venimą turėjo ne iš plunksnos, 
ne iš spaudos darbo. Plunksna 
jie tik dvasiniai gyveno ir te
begyvena, leisdami laikraščius 
patys arba kitų leidžiamiems 
rašydami, iš anksto žinodami, 
jog čia- ne biznis, čia turtų ne
sukrausi, kad ekonomiškai 
blogiau gyvensi už tuos, kurie 
tik silkes pardavinėja ir spau
dos problemomis galvos ne
kvaršina, aukštesnių idealų 
neturi.

Tiek carų laikais, kaip ir 
dabar bolševikiškos “laisvės” 
laikais lietuviai žurnalistai bu
vo ir tebėra priversti rūpintis 
lietuvių spauda užsieniuose, 
svetimuose kraštuose, ją ku
riant ir jai rašant, ją platinant 
ir remiant.

Carų laikais lietuviškos 
spaudos žodis veržėsi į lietu
vių tautą per “Aušrą”, jai už
gesus — “Varpu” gauste gau
dė.

N AU JIENOS-ACME Telephoto
Amerikos tankas, pasiruošęs kovai, atsargiai slenka per degantį Korėjos kaimą.

Prie “Varpo” prisidėjo tuo
jau ir J. Valstybių lietuviai, 
pabėgę nuo caro įkūrę “Nau
jienas”, “Keleivį”, “Sandarą” 
ir daugybę kitų, pavaduojan
čių šiandien, daugiau ar ma
žiau, “Aušrą” ir “Varpą”, su
darydami kovojančias lietuvių 
brigadas, energingai ginančias 
lietuvių tautą, lietuvių liaudį, 
lietuvių kultūrą ir lietuvių lai
svę.

Bolševikiškos tironijos lai
kais lietuviai žurnalistai — tie 
plunksnos brigadieriai — išsi
sklaidę po visus penkis konti
nentus, taip pat nesnaudžia: 
steigai lietuviškus laikraščius 
— lietuviškas brigadas — ir 
kariauja. Jie kuria lietuvių 
spaudą pačiose sunkiausiose 
aplinkybėse, kaip Australijoje, 
Venezueloje, Kanadoje, Brazi
lijoje ir k t.

Jie ir brigadieriai, ir lietu
viški daktarai Faustai. Jie die
nomis prakaituoja arba kavos 
plantacijose, arba vatos; arba 
kerta malkas, arba vandenį 
neša “žydams”, o naktimis 
dirbdami lietuviams, rašydami 
lietuvių spaudai atba ją patys 
leisdami ir vargdami, dargi 
savo sunkiai uždirbtą centą 
dažnai prikišdami, vis vardan 
tos Lietuvos...

lietuvis, ku- 
sutelkta vie- 
būdingiausių 

ypatybių grupė,

Vardan tos Lietuvos, Dr. 
Vincas Kudirka džiova mirė, 
palikdamas mums pavyzdį, 
kaip reikia aukotis ir kovoti, 
— kokios aukštumos būti žur
nalistu, patriotu ir kariu. 

O
Iš kur toji kantrybė, toji 

drąsa, tasai savęs nepaisymas?
Idealizme!
Ideališkiausias 

riame geriausiai 
na esmingiausia 
mūsų tautos 
beabejonės, yra lietuvis žurna
listas. Kokios gi tos mūsų tau
tos ypatybės, bent viena jų 
grupė, tai jau matome: amži
na emigracija, amžina kova 
už laisvę — laisvę mums ir 
ląįsvę mūsų priešininkams... 
Lietuvio žurnalisto gyvenimas, 
kaipo atskiro asmens gyveni
mas, mūsų lietuvių darbininkų 
socialistų manymu, jokios pra
smės neturėtų. Jis turi reikš
mės, kaip veikiančios visumos 
dalelė, kurią jis nuolat jaučia 
savyje... Toji visuma — Lie
tuva, jos liaudis, jos kultūra, 
jos laisvė, o dar aukštesniuose 
kultūros laipsniuose — Žmo
nija, toji visuma, visvien kaip 
mes ją vadintume, leidžia lie
tuviui žurnalistui jo gyveni
mą įprasminti siuntinėjimu 
nuo Pontijaus prie Piloto, nuo 
Žmogaus prie žmonijos, nuo 
tironijos prie Laisvės, nuo ne
teisybės prie Tiesos.

Lietuvis žurnalistas vargsta, 
kamuojasi, naktimis nemiega 
toje pačioje vietoje, kurioje jo 
protėviai arba mirę, idėjos 
draugai plušėjo: Mažvydą- 
guldė savo galvą už Dievą ir 
katekizmus Jam verte, o Vin
cas Kudirka — už Demokrati
nę Lietuvą ir Laisvės Himną 
jai parašė...

Darbas ir rašymas praryda-!

vo ir praryja visą lietuvio žur
nalisto gyvenimą, dažnai nė 
minučiukės nepalikdamas lai
svo laiko ir nė cento pramo
gai... Objektyviai beprasmis 
įvykių sūkurys čia turi gilią 
subjektyvią prasmę. Lietuvio 
žurnalisto gyvenime matome 
“gyvenimo pilnumą”, — kuria
me nė juoktis, nė verkti, — 
kuris subjektyviai apiprasmi- 
na kiekvieno žmogaus gvveni- 
mą. Tame spaudos darbe, ku
ris objektyviai rodosi esąs be
prasmis, be tikslo, be pelno, 
lietuvis žurnalistas mato sub
jektyvų tikslą ir dargi “poe
ziją varguose”, kuri su visais 
savo išsišakojimais, prisitaiki- 
nimais, atsitiktinumais ir jo 
mintis praryja ir net dorinį 
veikimą sukoncentruoja savy
je...

Kad žurnalistas yra kartu 
dar ir žmonijos sąžinė tą pa
tvirtina ir Popiežius, kuris 
kiekvienais metais Vatikane 
atlaiko vienas mišias už pa- 

i šaulio žurnalistus: Žurnalistas I
tikrai vertas vienų mišių.

Ši transcendęn tiška harmo
nija ar nebus, kartais, tik di
delis žmogaus dvasios bandy
mas, tyrimas? Kas ištvers tą 
bandymą, kas įstengs apsigin
ti save, neišsigasdamas nė Die
vo, nė velnio su pataikūnais, 
tas nugalėtoju įeis į Lietuvą, į 
žemišką pasaulį, į lietuvio aša
rų, linksmybių, liūdesio, kūry
bos, ieškojimų, būties pilnumo 
pasaulį... i

Šis būties pilnumas yra 
svarbiausias žmogaus pasaulė
žiūroje. Jeigu su juo jūs, skai
tytojai, sutinkate, tai gal žur
nalistams nėra nė dėl ko gin
čytis. Jus tikėjimas bovina, ra
mina pomirtiniu atlyginimu? Į

Tikėkite.
Jūs saldžiai svajojate apie 

ateityje įvyksiančią laimę?.
Svajokite, raminkitės, tikė

kite . Dievu, žmoniją, progre
su, — ką jūs norite, tuo tikę-, 
kite, jei be tikėjimo bijote gy
venti. Tikėkite, bet pilnu gy-’ 
veniniu gyvenkite, gyvenkite, 
kaip žurnalistai .gyvena — vi-; 
somis sielos, stygomis, visomis 
pastangomis plečiant gyveni
mo akiratį, branginant socia- 
liškąjį. jausmą, gilinant gyve
nimą ir vis labiau įsigilinant 
į mokslo ir dailės kūrybą. Vi
sapusiškai gyvenkite, —žur
nalistiškai, — visu kuom gy
venkite:. ir kova už. galingus 
sub j ektyviškus idealus ir Ne
muno bangų ošimu, ir ieškoji
mu savo liaudies, ir kūryba, 
ir Lietuvos miškų balsais, ir 
linksmomis lietuviško pavasa-TAUPYKIT DĖL ATEITIES

Pasidėkite savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association.
KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 

išmokama ant pareikalavimo.
KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika

luose yra teisingas ir mandagus.
TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: QRovehill 6-7575

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki?
$5,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojams. . ?

rio linksmybėmis, ir sunkiu 
lietuvių tautos liūdesiu... To
kiu pilnu gyvenimu gyvenkite, 
kad i eigų bus reikalo, negaila d O 7 O
būtų ir žūti už galingus sub- 
jektyviškus žmoniškosios tei
sybės ir tiesos idealus vardan 
galingo sociališkojo jausmo... 
a la lietuvis žurnalistas — pa
mirštas didvyris!

Montevideo, Urugvajus.

Balfo 4 skyriaus rinkliavos 
(Tag Day) rinkėjų registraci
ja bus sekmadienį, rugsėjo 10 
d., nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po 
pietų parapijos salėje, 1644 
Wabansia Ave. Po registracijos 
įvyks svarbus susirinkimas. Vi
si mūsų kolonijos lietuviai kvie
čiami dalyvauti.

Daugelis mūsų brolių lietuvių 
guli džiovininkų sanatorijose ir 
žiūri mirčiai į akis. Jie šaukiasi 
mūsų pagalbos. Mes turim 
jiems padėti. Iš praeitų metų 
pažįstame šiaurinės miesto da
lies moterų geras širdis. Todėl 
ir šiais metais manome, kad 
prisidėsite prie šio labdaros dar
bo.

Sekmadienį bus išdalintos dė
žutės, ženkleliai ir paskirtos 
rinkimo vietos. V. Tubelienė

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Darbus!

Musų
Spaustuvė
Atlieka
Įvairiausius

Jeigu esate biznyje 
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

ir jums reikia atsispausdinti bi- 
NAUJIENŲ”

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

1739 So. Halsted St

AR JI BUS...
AMERIKOS LIETUVIŲ DIE

NOS KARALAITĖ???

Lenorė Janušauskas 
2617 West 68th St.

AR Ji LAIMĖS... pilnai apmo
kėtas ^štuonių dienų atostogas 
į Eureka Springs, Ark., Cres
cent Hotel? Visas išlaidas apmo
kės “Happiness Tours” Kelionės 
Biuras, 39 S. State St., Chicago.

Panelė Lenorė Janušauskas 
dalyvaus konkurse dėl “Ameri
can Lithuanian Day Queen” Ka
ralaites titulo, sekmadienį, rug
sėjo 10 d., Justice Park Gardens, 
Archer ir Kean Avės., kurį ren
gia Šaltimiero Radio Klubas.

Pirmai Garbės Palydovei teks 
Zenith Portable Radio, iš Pro
gress Furniture Co., 3222 So. 
Halsted St. Antrai Garbės iPlaly- 
dovei, paskirtas “Miss America” 
Bulovą laikrodėlis nuo Begeman 
Jewelers, 4184 Archer Avenue. 
Visos gražuolės bus papuoštos 
gėlėmis, pastangomis Evergreen 
Florists.

Gražuolės siųskite paveikslus 
Saltimieras Radio Club, 6322 S. 
Western Ave., Chicago 36, Ill.

Dalyvės turi būti tarp 18 ir 
25 metų amžiaus, netekėjusios 
:r lietuviškos kilmės. Rinkimo 
dienoje apsirenkite išeiginiais 
rūbais.

Skaitykite “Naujiena^” kas
dien. Bus talpinami ir kitų gra
žuolių paveikslai.

—Sen. Pat McCarran laimė
jo Nevados pirminius rinki
mus.

—Vatikano radijas paskelbė, 
kad Panevėžio vyskupas Kazi
mieras Paltarokas gali būti 
nužudytas.

Canal 8500
tig

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri» 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju i namus
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

(

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUB 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas „
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
’ ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadieni, špšt 11-3.

Telefonas LAfayette 3-4151
DR, JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
3982 ĄRCHER AVENUE );(I

CHICAGO 32, ILLINOIS 
VALANDOS: 10:00 ryto—6:00 popiet 
Pirmad. ir Ketv. 10 ryto—9:00 vak.

dr. e. Markūnas
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

MAS ŽINYNO 1K IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
(R KITUS RAGINKITE SKAI- 
“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA- 
LYTI IR PLATINTI

AUTO MECHANICS
and 

MECHANICS HELPERS
Needed Immediately 
TOP PAY

5 day week. Vacation with pay. 
Paid Holidays. Steady Work. No 

Layoffs. Excellent working 
conditions.

Apply
BELL AUTO REPAIRS

2450 So. Michigan Ave.
Phone CA 5-7022

BEGALINĖ ŠAKNIS
Regalinė šaknis 

O/ | (Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 

3h. 4^7 JQ vadina begaline, 
nes niekas nėra su- 

\ \ C/X radęs jos galo. Prieš 
200 metų Lietuviai 

gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nup 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalines svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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TREMTINIAI! METAS PADĖTI SAVO 
PAVERGTAI TĖVYNEI!

NEW YORK (LAIC) — 1940-1950 metų įvykių Lie
tuvoje stebėtojai šiuo metu gali pagelbėti savo pavergtai 
tėvynei, pristatydami atitinkamoms įstaigoms savo no- 
tarizuotus (po priesaika) pareiškimus (4-ose egz.) apie 
asmeniškai stebėtus ir patirtus iš maskolių pusės perse
kiojimus, kančias ir trėmimus.

Amerikos Lietuvių Tarybos įstaigos — 1739 S. Halst- 
ed Street, Chicago 8, Ill. ir 233 Broadway (kambarys Nr. 
3012), New York 7, N. Y. — mielai gelbės asmeniškai at
silankantiems pareiškėjams angliškai surašyti tekstus.

Lietuviškai 'rašyti, bet notarizuoti, pareiškimai irgi 
siųstini šioms įstaigoms.

Lietuvos Konsulatai, ALT skyriai ir tremtinių orga
nizacijos irgi mielai pagelbės įvykių liudininkams tiksliai 
surašyti faktus su reikalingomis smulkmenomis apie įvy
kių vietą, datą ir su raudonojo teroro aukų pavardėmis.

Žinios yra reikalingos Lietuvos bylos dokumentacijai.

F. J. Bagočius 
sunkiai serga

Philadelphia, Pa.
r ■— ■■■■- ■

“Laisves” piknikas Philadelphi- 
joj suiro.

Kalbamas piknikas buvo ren
giamas rugsėjo 3 d. prie Phila- 
delpbijos, Camden,, 56 Cornell 
Ave., Gloucester Heights, N. J. 
“Laisvė” šįkart varė smarkią 
propagandą ir skelbė, jog šis 
piknikas bus stambaus masto: 
suvažiuos į jį iš visų Ameri
kos pakraščių raudonieji Stali
no satrapai. Kiek jų būtų suva
žiavę, sunku ką tikra pasakyti, 
bet, — garsųjį pikniką rengimo 
komisija atšaukė. Jie “Laisvė
je” rašo: “Lietuviškų kryžiuo- 
kų skundai nugąsdino parko sa
vininką ir tas atsakė parką pa
skutinėmis dienomis. Pikniko 
komisija.”

Tame pačiame laikrašty rašo
ma:

“Į Philadelphijos pikniką bu- 
sai nevažiuos. Piknikas atšauk
tas. Fašistų teroras įbaugino 
parko savininką”.

Rugsėjo 2 d. “Laisvė” rašo:
“Piknikas yra atšauktas ir 

'busai nevažiuos, šiuo kartu 
kryžiokams pavyko pastoti ke
lią pažangiųjų pramogai. Kuni
gai džiaugiasi išlieję kerštą ant 
apšvietą mylinčių žmonių”.

Ir taip nuolaidi avelė Phila
delphia pasipurtė ir ilgai siurbę 
lietuvišką kraują erkės ir kito
kios raudonosios siurbėlės išsi
lakstė. Jau nebe tie laikai, ka
da čia komunistai siautėjo ir 
garsėjo bei pirmavo. Stalino 
garbintojai lietuviškieji išsigi
mėliai į kacapus dažnai prie 
taurelės padainuoja: “O saldūs 
atminimai vaizduosiu amžinai”. 
Tegu sau dainuoja, jei turi no
rą, bet tų išgamų išvirtusiais 
kacapais juokingai mažas skai
čius beliko. Ir jiems jau užsi
darė duris visur. Pas juos bepa
silaiko susenę ir sufanatizėję 
likučiai. Tiesa, dar yra susispie
tę keli desėtkai tų Amerikos 
laisvės pamatų griovimo—kni
simo kurmių Wallace g. šiauri
nėje m. daly veikiančiam pašal- 
piniam “respublikonų” klube. 
Jie čia drąsiai garsina raudonų
jų parengimus. Jie čia platina ir 
kiša šio klubo nariams Stalino 
šlamštapalaikį “Laisvę”. Tačiau 
kitų lietuviškų laikraščių ir su 
žiburiu nesurastum. Iš viso jau 
girdisi, jog. valdžia rimtą dė* 
mesį kreipia į šio klubo veiklą. 
Gal pagaliau šio turtingo klu
bo valdyba susipras ir dėl kelių 
ar keliolikos raudonųjų neleis 
nukentėti šešiems šimtams ne

kaltų narių, kurie nieko bendra 
su Stalino garbintojais neturi. 
O p. Plunge, šio klubo pirmi
ninkas, tegu skaito “Laisvę”, 
jei nori, bet namie tegu išsirašo 
ne svetima pavarde, kaip kad 
dabar jis prenumeruojasi ‘ tą 
šlamštapaaikį: ko jam reikėtų, 
atrodo, bijoti? Bet klube rau
donajam elementui ne vieta. 
Gana daugumos kantrybes ban
dymo. L C. V.

Labai svarbu tremtiniams 
žinoti

IPhila miesto tremtinių drau
gijos valdyba gavo iš valdinės 
įstaigos skubų paraginimą gali
mai greičiau ir ne vėliau rugsė
jo 15 d., suteikti šišų statistinių 
žinių:

1) Pavardė ir vardas. Adre
sas. Amžius. Darbingas ar ne. 
Kada atvyko Amerikon. Piliety
bės padėtis ?

2) Profesija, baigtas mokslas 
arba amatas. Ar moka angliš
kai. Kurias kt. kalbas moka?
. 3) Šeimos sudėtis: kiek vai
kų — vardai. Amžius. Kurią 
mokyklą lanko.

Draugijos valdyba prašo bu
vusių tremtinių labai rimtą dė
mesį atkreipti į šį pranešimą. 
Didinant Amerikos kariuomenę, 
artėjant karui, atsiranda dau
giau galimybių gauti darbo pa
gal savo profesiją, specialybę 
arba amatą.

Žinias surašius ant atvirlaiš
kio arba laiško siųsti Tremti
nių draugijon — V. Mingėla 
456 N. Marshall St. (Philadel
phia 23, Pa.

P. S, Perskaitę, praneškite 
kitiems.

Tr. Dr-jos Valdyba.

Nebaigtas interviu su 
kinais

—Kur per šventes valkiojai
si, kad į rašytojų susirinkimą 
neatvykai?—- paklausė “žiežir
bų” redaktorius.

—Tris dienas “Sandūnuose’* 
buvau—a tsakiau.—Grybus, uo
gas rinkau, ir...

—Tai kas iš to. — nutraukė 
jis.—Jokia visuomeninė veiklą.

Ir dar sarkastiškai pridūrė: 
—Gal su indėnais interviu 

turėjai ?
Juokdarys mano redaktorius. 

Indianoje indėnų dabar nėra, 
tiktai jų vardas likęs. O gyve
na čia dabar “džigeriai”, kurie, 
kai užlenda už diržo, tai niežti, 
kaip pasiutę... Be to. čia per va
sarą stovyklauja Stalino bur
žujai, kurie Chicagoje po kelis 
namus turi. Jie skundžiasi, kad 
Amerikoje negera gyventi.

Darbo Dieną pas lietuviškus 
“draugus” atvyko keli autobu
sai juodųjų Stalino “draugų”. 
Turėjo pjautuvą su kūju prie 
raudonų marškinių prisisegę. 
Pasipylė kaip skruzdės po miš
ką rėkaudami. Tik mirga jų 
kauluotos kojos ir ilgos rankos. 
Rudai juodos galvos labai pa
našios į skruzdžių galvas.

Apžiūrėjau (vieną, kitą kelmą 
it pamačiau grybus, vos išdygu
sius. Tokie gražūs, geltoni. Te
gu, sakau, paauga, dar permaži 
piauti. Namo grįždamas paim
siu. Kai kas juos paėmė,—ne
beradau.. Pasivijau porą komu
nisčių. 
Ciceros 
dona jai

Paskutinėmis di’enomis adv. 
Fortūnatas J. Bagočius sun
kiai serga. Jis guli savo na
muose, 200 Edge Hill Boad 
Milton, Mass.

Ligonis jau negalavo 
vasarą, 
liga

Kur vieningai dirba 
ma, ten gražūs 

rezultatai
Tarp kitų lietuviškų kolonijų 

’ i Detroit pasižymi gražia lietuvių 
1 veikla. Naujai atvykę iš trėmties 

V1SQ i lietuviai įsijungia į bendrą dar- 
bet vis dar kovojo su bą ir iviemngai ir sutartinai veik-

retkarciais ir į ofisą at- darni pasiekia gražių rezultatų, 
vykdavo. Vėliausiu laiku liga §(,aį sužinome, kad Detroito lie- 

J- (Et Į tuviai giliai atjaučia tuos mūsų
— taip bostoniečiai For-j tautiečius, kurie negalėjo išvyk-

pasunkėjo taip, kad I
Džei
tunatą J. Bagočių vadina) be įj Europos ir priversti ir to 
pagalbos nebeatsikelia iš lovos. I pau vargą kęsti. Tai mūsų tie

F. J. turi daugybę draugų, patys broliai ir sesės, nepraėję 
kurie jį gerbė, mėgo jo drau- per tikrinimų komisijas ar ta' 
giškumą, klausėsi jo prakalbų, dėl prarastos sveikatos, sunega- 
kartu" organizavo įvairiose lie- • iavimų, senyvo amžiaus. Kiti 

<’ar negavo darbo ir buto garan 
tijų, ypač nelaimingos našlės st 
mažais vaikais.

SENMERGES IR KATĖS
Viename bute gana ilgą lai

ką gyveno trys senmergės. 
Kiekviena jų turėjo po katę. 
Savo kates jos laikė uždary
tas, kad nesusitiktų su sveti
mais katinais.

Bet laikui bėgant- viena sen
mergė apsivedė. Praslinkus ke
lioms medaus mėnesio die
noms, ji pasiuntė savo drau
gėms tokio turinio telegramą:

“Savo kates galitt/laikyti už
darytas, bet paleiskite maną
ją.” Dėdė Juozas

l ŠI GYDUOLE

S

tuvių kolonijose draugijas, 
kuopas,, klubus, šilas draugas, 
jūsų ir in ano, šiandien gyveni
mo aplinkybių parblokštas, 
guli mirties patale.

Visa * inedikalinė
jam yra teikiama. Jo

sveikinti, paskatinti į 
tą.

pagalba 
draugai 
tik pa- 
sveika-

Dr. D. Pilka

—Matytum, koks jis gardus 
ir sveikas.

-—Tūkstančiai valgomų daik
tų pasąulyje. Dr. T. R. Van 

vasaros metu pataria 
daug daržovių, kurių 
sezonas, o jūs ivalgote 
augalą.

Dellęn

dabar 
laukinį

—Vieni žmonės valgo vienus 
daiktus, kiti kitus, — pridūrė 
antras kinas.----Menki šie “kak-
tosai”. Jų ausys maža mėsos te
turi. Vakarų valstybėse labai 
mėsingi. Nektaro bent litrą gau
ni.

—Dėl manęs jūs galite juos 
valgyti. Tiktai. pasisaugokite 
parko policijos. Už tai gali jus 
areštuoti.

IPo šito sakinio mano kinai 
dingo miške. Grįždamas iš pa
plūdimių, radau “kaktosų” au
sis vystančias saulėje.

Taip ir liko mano “interviu” 
nebaigtas.

Detroito lietulviai, BALFo 76 
skyriaus pirmininkei Elzbietai 
Paurazienei vadovaujant, ėmėsi 
žygių tikslu sukelti lėšų šalpos 
reikalams. Bendromis pastango
mis surengtas pasilinksminimas 
—gegužinė, kurio pelnas $300 
jau pasiekė BALFo Centro iždą. 
Nutarta surengti rugsėjo mėn. 
“Tag Day” ir parinkti aukų su 
dėžutėmis gatvėse ir su aukų 
lapais, kartu pademonstruojant 
lietuvišką reikalą 
visuomenei.

Neužmirštas ir 
vimas į BALF-o
Skyrius išsiuųtinejo atvirukus 
kviečiant geros širdies tautie
čius prie bendro darbo. Dauge
lis užsirašė ir prisiuntė salvo na
rio mokestį. Paskutiniu metu 
surinko $60 nario mokesčio ir 
pasiuntėė į BALF-o Centrą.

Visų šelpiamųjų tremtinių 
vardu BALF-o Centras širdin- 
gai dėkoja Skyriaus pirmin. E. 
Paurazienei už jos nenuilstamą 
pasišventimą ir visiems aukoto
jams už parėmimą ir aukas.

—BALF-o Centras.

ANGLŲ KALBA 
SVETUR GIMUSIEM

Jūs galit išmokti skaityti, ra
šyti ir kalbėt angliškai greitai ir 
gerai.

Atskiros klasės naujai atvyku
siem—kalbėsit angliškai nuo 1-os 
dienos. Taipgi pranašesnės ir auk
štesnės klasės kursas padės pasi
ruošti geriem darbams, kuriems1 
anglų kalba reikalinga.

Telefonuckit arba rašykit Do
nald Bolander ŠIANDIEN! Rei
kalaukit biuletenio dykai.
Klasės prasideda rugsėjo 25-tą.

ENGLISH STUDY 
GROUPS

Dep’t. N—303, 41 E. Pearson St.
(Kertė Wabash, 1 blk. šiaurėj 

nuo Chicago Ave.) 
DELAWARE 7-6612.

IDr. Peter’s Gomozo teikia grei
tą, švelnią, smagią pagalbą nuo 
užkietėjimo ir tokių simptomų, kaip 

galvos skausmas, nevirškinimas, ne
miga, apetito stoka, gazai dėl ram
baus vidurių išvalymo.

2Dr. Peter’s Gomozo tai laiko įro
dytas pilvui tonikas.

3 Gomozo yra išsiskirianti formulė 
— sudėtis — (ne vienos ar dvie

jų) — 18-kos Gamtos žolių, šaknų 
ir botanikos medžiagų — įrodančių 
veiklumą daugiau kaip 80 metų. Iš
bandyk ją šiandie ir pamatyk, ar 
ji yra kaip tik jum reikalinga gy
duolė. Gauk Gomozo savo kaimy
nystėj arba pasiųsk reikalavimą 
mūsų specialaus susipažinimui pa
siūlymo.

amerikiečių

narių verba- 
organizaciją.

MODERNIZUOKIT
SAVO VIRTUVE IR PRAUSYKLĄ

QUICK-DRI

WAL-CLOSS
Kaip enamelis švel
ni virtuvei, prau- 

k sykiai, woodw or k, 
etc. Gerai plaunąs; 
nebijo garų, drėg
mės, taukų. $ JĮ .49 
Galionas .... H- ~

SPECIALIAI
Susipažinimui 

SIŪLOMĄ

11 oz. bonką, kuri 
bus prisiųsta į na
mus tik už $1.00.

SIUSKITŠĮ '“SPECIAL Vas'iū- ' 
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man 
apmokėtą reguliarį 11 uncijų 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
Vardas................................................. .
Adresas................................................
Pašto Ofisas........................................ .
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-43S
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

GERAŠIRDĖ MOTERIS PA
SKIRSTO SAVO TURTĄ

Besiruošianti mirti sena mo
teris įsakė savo sesers dukrai 
palaidoti ją juodoj šilkinėj suk
nelėje. Norėdama šį tą palikti 
mergaitei, ji liepė iškirpti visą 
suknios užpakalį ir pasisiūti 
suknelę.

—Ne, teta, to aš negalėsiu 
padaryti, — pasakė mergaitė.

—Kodėl ?
—Kada auksiniais laiptais 

lipsi į dangų, nenoriu, kad tai 
pastebėtų.

—Visai be reikalo tavo susi
rūpinimas, — atkirto supykusi 
teta. — Viena, belipant į dangų, 
niekas į užpakalį nežiūri; o ant
ra, tavo dėdę aš palaidojau vi
sai be "kelnių.

Dėdė Juozas Vabalinskas.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fraternalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

317 West 30th Street, New York, N. Y.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 

organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir graži on šeimy-

visa

Klausau jų pašnekesio. 
:‘buožiene” S. savo rau- 
“draugei” sako: 
biaurybė visus grybus

paupėje išrink?. Kad nors būtų 
žmogus, bet ta naujienietė... 
Draugas Stalinas taip ir taip 
sakė,—kita tema nušnekėjo.

Aš pasukau į mišką., kur 
dau^ mėlynių yra. Miške buvo 
ramu, šilta. Brendu uoginojais 
ir stebiu, kad ant barškuolės 
gyvatės neužminčia. Pilna sau
ja bėriu nunokusias saldžias 
uogas į burną. Staiga atsiranda 
du jauni kinai ar panašūs azia- 
tai. Pamaniau, kad korėjiečiai 
su ilgais peiliais arnkose “jan
kių” ieško. Sakau, dabar man 
bus šlius! Uogas žėriu į burną 
su lapais, springstu, spjaunu ir 
tarpukoju žiūriu į keistus azia- 
tus su peiliais rankose. Ma
nau, “jūsų mitingas, ponai ra
šytojai, tik nusispiaut, palygin
ti su mano padėčia”. Parkas 
pilnas privažiavo juodų Stalino 
“draugų”, čia kinai, seniau ku- 
kluksai siautėdavo. Gal, sakau, 
Andrulio gelbėjimui nuo depor
tacijos koks paradas, ar kas?

Kinai atokiau diitvonėlyje pra
dėjo dirbti. Stebiu, ką jie daro. 
Ogi viena ranka laiko šaka, kita 
ranka peiliu piauna “kakto- 
sus” ir meta į krūvelę. Vienas 
jų ateina ir teiraujasi, ką aš 
darau. Sakau, uogas renku. Jis 
klausia, ar tos uogos valgomos. 
Matai, kad valgomos, kitaip jų 
nevalgyčiau. Sveika, sakau, io- 
dos daug turi. O jūs ką darote?

—Mes skiname šiuos “kakto- 
sus”,—atsako jis.

—Sodinate į vazonėlius ir 
parduodate? Liepos mėnesį jie 
žydi labai tyra geltona spalva.

—Mes juos valgome.
—Tokius spygliuotus, kurių 

nė ranka paliesti negalima?
—Mes juos kepame kaip bly

nus. Galima ir įvirti. Pirma rei
kia skalbiamoje mašinoje gerai 
išskalauti spyglius, o paskui ga
lima į rankas imti.

Ir mes pradėjome pokalbį. 
Gal būtų buvęs ilgas “interviu”, 
jeigu ne arešto baimė.

—Keistas pasaulis. Jūs neži
note, kad mėlynės uogos valgo
mas daiktas, o aš nežinojau, 
kad “kaktosą” galima valgyti.

,—Nuo pirmadienio New 
Yorko policija ir ugniagesiai 
nevartos sirenų. Jos bus nau
dojamos tiktai priešo užpuoli
mams pranešti.

MIRĖ PO ATOSTOGŲ

Booth Williamson, 55 metų 
Peorijos bibliotekininkas, Itrečia- 
dienį mirė nuo širdies smūgio 
Union geležinkelio stotyje Chi
cago je. Jis su žmona grįžo iš 
atostogų Mackinac Island, Mich.

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
3214 SO. HALSTED STREET .

Chicago 8, Ill.
CALUMET 5-4667

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinią duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 
modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

9

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. .Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) _ duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVĖ.
CHICAGO 8, ILL. 

Dept. 10.

SAVAITRAŠTIS

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO. ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.
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“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:
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giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.
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tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio. •
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636 Broadway
SO. BOSTON, MASS.
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skaityti “NAUJIENAS”
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Francūzijos Darbininkai Skursta

i Francūzijos darbininkų masės nesijaučia, kad jos 
daug ko nustos, remdamos komunistus. Blogiau vistiek 
nebūsią, kad ir Stalinas ateitų valdyti kraštą.
• Žinoma, tie francūzai klysta. Jeigu Stalinas imtų 
valdyti Francūziją, tai jie patirtų tikrą badą, o laisvės 
visai nebeturėtų. Bet neapykanta prieš savo išnaudoto
jus juos taip nustatė, kad jie apie tai negalvoja.

Britanijoje E^rbo partijos valdžia apkarpė stambio
jo kapitalo pelnus ir žymiai pagerino darbininkų būklę. 
O Francūzijoje valdžia daugiau rūpinosi turtingųjų in
teresais, negu darbo žmonių gerove. Todėl Francūzijos 
atsparumas komunizmui šiandien yra menkas. Jeigu kil
tų karas su Rusija, francūzai kažin ar beturėtų pakan
kamai pasiryžimo gintis.

Daugelis stebisi, kodėl Francūzijoje milijonai žmo
nių balsuoja už komunistus ir kodėl komunistus dar te
beremia darbininkų masės, tuo tarpu kai Anglijoje ko
munizmas neturi jokio pasisekimo.

Amerikos laikraščių korespondentai rašė daug apie 
visokius prekybos suvaržymus, kuriais Britanijos socia
listinė Darbo partijos valdžia vargina žmones; kaip jiems 
esą keblu gauti valiutos, kelionėms į užsienį; kaip jie 
esą priversti tenkintis paprastu ir nelabai skaniu mais
tu; kaip jiems sunku įsigyti gražesnį drabužį arba kokią 
kitą prašmatnybę. Todėl gyvenimas britų salose esąs pil
kas ir nuobodus.

Kas kita Francūzijoje. Paryžiaus krautuvės pilnos 
puikiausių prekių. Restoranuose ir viešbučiuose galima 
puikiai pavalgyti; teatruose ir kabaretuose publika sma
giai praleidžia laiką, ir visi atrodo linksmi ir patenkinti. 
O tai vis dėl to, kad Francūzijos valdžia nevaržo “pri
vačios iniciatyvos” ir leidžia tarpti bizniui.

Tačiau Britanijos parlamente komunistai neturi nė 
vieno atstovo, o Francūzijos parlamente komunistai yra 
stipriausia partija ir turi daugiau kaip pusantro šimto 
atstovų!

-----x------
Tąja gerove, kuria taip gėrėdavosi Amerikos laik

raščių korespondentai, Fraficūzijoje naudojasi kol kas 
tiktai turtingoji gyventojų mažuma. O darbininkų ma
sės skursta. Chicagos “Daily News” korespondentas Wil
liam H. Stoneman rašo iš Paryžiaus, kad vidutiniškas 
pramonės darbininko atlyginimas tame gražiame Euro
pos 'mieste tėra 16 centų už valandą darbo.

Francūzas darbininkas šiandien uždirba tik 71 nuoš. 
“realios- algos” (t, y. kiek jisai gali nusipirkti maisto, 
drabužių ir tt), kurią jisai gaudavo 1938 m., prieš an
trąjį pasaulio karą.

Po ilgos ir sunkios kovos parlamente, iššaukusios 
kelias valdžios krizes, Francūzijos darbininkams priva
čiose įmonėse algos bus pakeltos iki 22 centų už valan
dą. Pagal šitą padidintą atlyginimą darbininkas, dirbda
mas 45 valandas savaitėje ir 4 ar 5 valandas viršlaikio, 
kartu su specialiu priedu transportacijai, gaus į mėnesį 
$46.85. Tačiau kitose Francūzijos srityse pagrindinis'dar
bininko atlyginimas ir toliau bus tik 18 centų (64 fran
kai) už valandą.

Gaudami tokius uždarbius, Francūzijos darbininkai 
tegali tik atsiginti nuo bado..

Šimtai milijonų dolerių, kurie plaukia iš Amerikos 
į Francūziją pagal Marshallo planą, yra išdalinami pra
monės kompanijoms, kad jos galėtų plėsti savo įmones 
ir statydinti naujas. Darbininkams šitų Amerikos dova
nų netenka nė pauostyti. Šitokiose aplinkybėse komunis
tams yra lengva skleisti propagandą, kad Marshallo pla
no tikslas tai — “pavergti” Francūziją Amerikos kapi
talui.

-----x------

NESUTIKIMAI JAPONI
JOS KOMUNISTŲ 

TARPE

Pereita sausio men. Komi li
torinas (tarptautinis komunis
tų informacijos biuras) išbarė 
Japonijos komunistų vadą Sa- 
zo Nosaka už tai, kad jisai ne
nori kelti “revoliucijos” prieš 
Jungtines Valstybes. Nosaka 
viešai prisipažino prie savo 
“klaidų” ir prižadėjo nenu
krypti nuo griežtos partijos li
nijos. Bet nesutikimai Japoni
jos komunistų partijoje dar 
neišnyko.

Kinijos komunistai, kuriems 
Maskva pavedė vadovybę Azi
jos komunistų sąjūdyje, savo 
laikraštyje (Peipingo “Liau
dies Dienraštis”) pataria Japo
nijos draugams vengti ginčų ir 
laikytis vienybėje. Laikraštis 
sako, kad “teisinga linija” Ja
ponijoje dabar reikalauja prie
šintis separatinei taikai, kuri 
būtų daromą, nedalyvaujant 
Sovietų Sąjungai ir Kinijos 
komunistų režimui.

Įdomu, kad opozicininkas 
Sazo Nosaka yra senas Kini
jos komunistų vado Mao Tze- 
tung bičiulis. O

PREZIDENTAS
ATSIPRAŠĖ

Audra, kilusi dėl prez. Tru- 
mano “įžeidžiančio” laiško 
apie Marinų korpusą, privertė 
prezidentą viešai atsiprašyti. 
Laiške . korpuso vadams jisai 
išreiškė apgailestavimą dėl 
“nelaimingo žodžių parinki
mo” (kad Marinai turį “pro
pagandos mašiną beveik tokią 
pat gerą, kaip Stalino”) ir pa
reiškė, kad jisai Marinus ger
bia ir aukštai vertina jų nuo
pelnus kraštui.

Beveik negirdėtas atsitiki
mas, kad JAV preziden’tas ši
taip aiškintųsi ir teisintųsi dėl 
savo laiško. Jisai, gal būt, to 
laiško nebuvo kaip reikiant nė 
perskaitęs, kai dėjo savo pa
rašą.

Bet ar atsiprašys dabar pre
zidentą tie, kurie jį plūdo “ne- 
komptetentingu bukapročiu”, 
“idiotu” ir dar bjauresniais žo
džiais? Marinų “prieteliai”, 

kurie šituos prezidento dergi- 
mus skelbė ir kartojo, turėtų 
pamokyti jų autorius padoru
mo ir mandagumo.o

PROGRESISTŲ KAN
DIDATŲ NEBUS 

BALOTUOSĘ

Illinois valstybės rinkimu •z *-
komisija vienbalsiai nutarė 
atmesti Progresyvios partijos 
prašymą, kad jos kandidatai 
būtų įdėti į oficialų balotą lap
kričio 7 d. rinkimams. Progre- 
sistai, kurie tikrumoje yra ap- 
simaskavę Maskvos imperia
lizmo pakalikai, nori statyti 
kandidatus į JAV senatą ir at
stovų butą ir į kai kurias vie
tas steite bei kauntėje.

Pagal įstatymą partija, kuri 
nori gauti oficialų stovį Illi
nois valstybėje, turi surinkti 
ne mažiau kaip po 200 para
šų savo peticijose kiekvienoje 
iš 50 apskričių (counties). Pro- 
gresistai gyrėsi surinkę dvigu
bai daugiau parašų, negu rei
kia. Bet rinkimų komisija su
rado, kad didelė dalis jų pa
rašų netikę: vieni iš pasirašiu
siųjų dalyvavo balandžio pir
miniuose (primary) rinkimuo
se ir per dvejus metus negali 
keisti.savo partijos; kiti rašė
si, kurie nėra įsiregistravę, 
kaip balsuotojai.

Jeigu teismas nepanaikins 
rinkinių komisijos sprendinio, 
tai Progresyvi partija galės 
tiktai raginti, kad balsuotojai 
jos kandidatus rašytų balo
tuose. Bet iš tokio balsavimo 
paprastai nebūna daug nau
dos.

BRITANIJOS DARBININ
KAI PRIEŠ SOVIETŲ 

IMPERIALIZMĄ

D. Britanijos trade-unionų 
(profesinių sąjungų) kongre
sas, susirinkęs Brighton mies
te, priėmė 6,942,000 balsų prieš 
595,000 vykdomosios tarybos 
raportą, kuriame pasisakoma 
už Jungtinių Tautų akciją 
prieš komunistų agresiją Ko
rėjoje, smerkiama Stockholmo 
“taikos peticija”, kaip apga- 
vingas komunistų manievras, 
ir smarkiai uždrožiama Rusi-
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Kiekviena tauta ir valstybė 
turi savo tautinių bei valstybi
nių švenčių. Krašte,, kuriame 
nusistovėjusi valdymo forma, 
ypač demokratijose, valstybinės 
ir tautinės šventės yra pasto
vios. Jos yra švenčiamos kas
met tą pačią dieną, dažniausiai 
toji diena turi ryšio su kuriuo; 
nors svarbiu tautos ar valsty
bės gyvenimo įvykiu.

Diktatūrų ir perversmų ša
lyse yra priešingai: ten šventės 
paprastai po kiekvieno pervers
mo kilnojamos pagal diktato
riaus užgaidas ir jos paverčia
mos diktatūros liaupsinimo die
nomis.

Nepriklausomos Lietuvos vals
tybės paskelbimo diena — 16 
vasario — yra lietuvių valsty
binė tautinė šventė, kurią iki 
šiai dienai visi lietuviai kaip 
galėdami kasmet stengiasi iš
kilmingai švęsti. Kita žymi ir 
tai'p pat reikšminga tautos 
šventė buvo, tai — 15 gegužės, 
Steigiamojo Seimo susirinkimo 
diena, bet pradedant 1929 me
tais ji Lietuvoje nebebuvo šven
čiama. 1926 m. gruodžio 17 d. 
perversmo sudarytoji Smetonos 
— Voldemaro valdžia 1928 me
tais panaikino Steigiamojo Sei
mo priimtąją Lietuvos Valsty
bės Konstituciją ir išleido sa
vąją (vadinamąją 1928 m.). Pa
mynus eilę St. Seimo darbų, aiš
ku, jog Smetonos-Voldemaro val
džiai buvo nebepatogu leisti 

jos imperializmui, V »
Organizuotieji Britanijos 

darbininkai pirmiau turėjo 
daug simpatijų Sovietų Rusi
jai. Po karo britų trade-uuio- 
nai buvo susidėję su rusų 
.profsojųzais ir drauge su jais 
steigė Pasaulio Darbininkų 
Unijų Federaciją, šiandien tie 
patys darbininkai žiūri į Rusi
jos valdžią, kaip į tarptautinės 
taikos ir darbo žmonių priešą.

Kongresas 5,601,0Q0 balsų 
prieš 1,972,000 atmetė pasiūly
mą, kad Britanijos valdžia bū
tų raginama vėl atidaryti de
rybas su Rusija su tikslu už
drausti atominio ginklo varto
jimą.

Britanijos darbininkų sąjun
gose dar esama komunistų ir 
“kairiasparnių”, kurių atsto
vai patenka ir į unijų kongre
są. Jų mėgiamas arkliukas tai 
Amerikos “Wall Street’’, kuris 
kėsinąsis uždėti savo leteną 
ant Europos.

Bet unijų kongreso genera
linis sekretorius Vincent ; Tew- 
son išreiškė milžiniškos dau
gumos nusistatymą, pasakyda
mas, kad Britanijos darbiniu^ 
kai yra dėkingi Jungtinių Val
stybių jėgoms, kurios taip 
greit stojo į kovą prieš agre
sorius Korėjoje. 

švęsti Steigiamojo Seimo garbei 
skirtą šventę — gegužės 15 die
ną. Tad ir pakeitė švenčių bei 
poilsio dienų įstatymą ta pras
me, jog gegužės 15, d, šventa 
nuo 1929 m. panaikinama, o 
rugpjūčio 15 diena paskelbiama 
tautos šventės diena. Po šio pa
keitimo tautininkų spaudoje bu
vo įrodinėjama, jog Lietuvoje 
esą perdaug švenčių. Pavasarį, 
kada žemės ūkio krašte pati 
darbymetė, esą nuostolinga ūki
ninkus atitraukti nuo darbo, to
dėl gegužės 15 dienos šventė ir 
panaikinta. Rugpjūčio 15 d. la
bai tinkamai esanti parinkta 
tautos švente, nes toji diena 
(žolinė) ir taip jau Lietuvoje 
švenčiama, tad tas dvi (tauti
nę ir bažnytinę) šventes sujun
gus, sumažinamas švenčių skai
čius. Tai šitaip pigiai (švenčių 
mažinimu) buvo norima pri
dengti valdančiosios partijos po
litiniais tikslais įvykdytas Stei
giamojo Seimo —. gegužės 15 d. 
šventės panaikinimas.

Kaip žinia, rugpiūčio 15 d. 
Lietuvos valstybės ir lietuvių 
tautos istorijoje nežinoma ir 
nereikšminga diena, tad ir tos 
dienos, kaip tautos šventės, pa
minėjimas 1929 metais išėjo la
bai blankus. Toji šventė buvo 
vien tik Smetonos - Voldemaro 
valdžios pagarbinimo diena.. Pa
stebėjo ir patys tautininkai, jog 
į netikusią dieną tautos šven
tę nukėlė. Jų spaudoje pasirodė 
straipsnių prieš šventę. Esą, 
rugpiūčio 15 d. mokyklos dar 
atostogaujančios, mokiniai išsi
važinėję ir nedalyvaują šventės 
minėjime, tai esąs didelis mi
nusas tautinės patriotinės jau
nuomenės auklėjime. Įrodinėta, 
jog būtina tautos šventę vėl kel
ti į kitą patogesnę dieną, kad ir 
mokyklos su mokiniais galėtų 
tos šventės eisenose ir kitose 
programose; dalyvauti..

Lengva diktatūros įstatymų 
keitimo ranka vėl buvo pakeis
tas švenčių įstatymas. 1930 me
tais tautos šventė iš rugpiūčio 
15 dienos Smetonos valdžios įs
tatymu (Voldemaras iš vyriau
sybės jau buvo pavarytas), bu
vo perkelta į rugsėjo 8d., skel
biant, jog toji diena skiriama 
Vytauto Didžiojo garbei ir jo 
neįvykusios karūnacijos prisi
minimui.

Tautininkai jautėsi šiuo pa
keitimu šį tą laimėję: 1) įvyk
dytas jų skelbtasis švenčių ma
žinimo reikalas, nes rugsėjo 8 
d. — šilinės arba Šv. P. Ma
rijos Gimimas — buvo bažnyti
nė šventė; 2.) mokyklos, rugsė
jo pradžioje pradėjusios darbą 
jau galėdavo dalyvauti šventės 
minėjime-; 3) įvestas istorinis 
momentas (Vytauto- Didžioje 
pagerbimas) ir tuo būdu iš
vengta per tautos šventę, kaip 

buvo rugpiūčio 15 dieną., vieii 
tik nuogo valdžios liaupsinimo 
— Snfetona sėdosi šalia Vytau
to Didžiojo.

Demokratinių pažiūrų Lietu
vos visuomenė tokiam ševntės 
kilnojimui nepritarė ir kiek ga
lėdama daugelyje atveju (ypač 
po 1930 metų) parodė savo prie
šingą nusistatymą,, nedalyvau
dama rugsėjo 8 dienos minėji
muose, bei kitokiais būdais tą 
šventę, ignoruodama, pvz. kai 
kuria namų savininkai be polici
jos įsakymo neiškeldavo vėlia
vos. Ypač aktyviai prieš rugsėjo 
8 d., kaip prieš tautos šventę, 
pasireikšdavo kai kurie katali
kių kunigai. Ne vienoje parapi
joje atsirado drąsuolių kunigų, 
kurie iš sakyklų paskelbdavo, 
jog rugsėjo 8 d. nėra privaloma 
šventė. Buvo atsitikimų, kad į 
bažnyčią kunigai neįleisdavo 
jaunalietuvių vėliavos, jiems or
ganizuotai šventės proga atvy
kus į pamaldas. Pasitaikydavo 
parapijų, kurių bažnyčiose rug
sėjo 8 d. pamaldos būdavo at
laikomos kaip paprastą darbo 
dieną. Tautininkų buvo palai
komas paprotis šventės minėji
mo programon įtraukti iškil
mingas pamaldas, tad “Lietuvos 
Aidas” ir “Jaunoji Karta” nepa
gailėdavo aštrių straipsnių ku
nigams, drįsusiems pasireikšt 
prieš šventę.

Partijos politiniais tikslais 
įvykdytas gegužės 15 dienos 
šventės panaikinimas, suskal
dė lietuvius — tautininkai pa
laikė; savo įvestąją rugsėjo 8 
dienos šventę, o kiti buvo prieš 
ją. Tremtyje (Europoje) tas 
nuomonių . skirtumas ryškiau 
nepasireiškc — oficialiai sto
vyklose rugsėjo 8 d. buvo, šven
čiama kaip tautos šventė. Ame
rikoje šią šventę imasi naujai 
atvykusieji populiarinti. Iki šiol 
čia ji buvo mažai kam žinoma 
ir mažai jos šalininkų būta. Ta
čiau ir pačių naujųjų ateivių 
skirtingos nuomonės jau paste
bimos. Steigiamojo Seimo 30 m. 
sukaktį minint “Lietuvių Ke
lias’” (Nr.13) abejingai pasisa
ko- dėl rugsėjo 8 dienos šventės, 
o- “Aidų” (Nr.5) viename 
straipsnyje užgiriamas šios 
šventės įvedimas, net ir lietuvių 
visuomenei (lygiai su vyriausy
be) už tai nuopelnų priskaito- 
ma,. nors žinome, kad šiame ra- 
šynyję- paminėto įstatymo- pa
keitimai buvo daromi visuome
nes neatsiklausus ir neturint 
jos įgaliojimo- , J..KL
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LIETUVIU KALBA OFICIALINIUOSE 
RAŠTUOSE

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA.

(Tęsinys)

Ir vėliau kiekvienas didesnis Lietuvos politinio gy
venimo sukrėtimas vertė Lietuvos bajorus prisiminti 
ir lietuviškąją liaudį, ypač kai reikėjo iš jos reika
lauti kraujo aukų.. Ir tuo būdu 1831 m. sukilimo me
lu buvo, paskelbtas vienas Lenkijos sukiliminio dik
tatoriaus Chlopickio atsišaukimas, išverstas ir lietu
viškai (Broley Zemayszey yr Letuwninkay. Atsibus
kite.). Vienintelis žinomas egzempliorius prieš pat 
paskutinįjį karą buvo Bieliūnų bibliotekoje ties Var
šuva; nėra žinios, ar jis ten išliko, bet jo tekstas bu
vo pakartotas Kauno 1938 m. “Athenaeume”. Toliau 
yra žinomi keli vyskupo Juozapo Arnulpo Giedraičio 
atsišaukimai, raginą stoti į sukilimą ir skirią; kapo 
bonus sukilėlių būriams; nėra žinios, ar jie buvo ir 
lietuviškai paskelbti. Daug geriau žinomi to paties 
laiko atsišaukimai, nukreipti prieš sukilimą. Du iš jų 
paskelbė pavyskupis Simanas Giedraitis, kuris kartu 
su Jonu Krizostomu Gintila ir Juozapu Rupeika ly
dėjo rusų generolo Pahleno kariuomenę, einančią mal
šinti Lietuvos sukilėlių. Vienas, be vyskupo Juozapo 
Giedraičio žinios, buvo Simauo Giedraičio paskelbtas 
vyskupo vardu, ir šis įsakė jį naikinti. Kitą (Kad pasi- 
kel nescesliwy sumiszimai) Simanas Giedraitis paskel- 
4—NAUJIENOS, CHICAGO i, njb—' RUGSĖJO 

bė'savo vardu: tai 1831 4m. balandžio 5 d. atsišauki
mas. Jis buvo platinamas pačios maskolių kariuome
nės. Kaip tvirtina savo atsiminimuose pravoslavų ar
kivyskupas Lietuvoje Juozapas Siemaška, 1831 m. bu
vęs dar unijotu ir Petrapilio dvasinės kataliku] kole
gijos nariu, kuriai pirmininkavo Simanas Giedraitis, 
tuos atsišaukimus rašė pats Siemaška, nors nevisai 
aišku, ar jis terašė tik lenkų tekstą, ar ir jo lietuviš
kąjį vertimą. Galimas daiktas, kad abudu, nes Sie
maška lietuviškai mokėjo. Pagaliau Kauno Metropo
lijos archyve> esančiame Šiluvos bažnyčios “Liber Pro- 
cessuum” išliko spausdintas paties generolo Pahleno 
lenkiškai ir lietuviškai paskelbtas atsišaukimas, pra
dėtas platinti tik įžengus nuo Rygos Pahleno kariuo
menei į šiaurės Lietuvą. Kadangi tuo laiku Paldenas 
buvo Rygos generolas gubernatorius, tai visai galimas 
daiktas, kad lietuviškai tą atsišaukimą išvertė Sima
nas Daukantas, kuris kaip tik tuomet tarnavo Rygos 
generolo gubernatoriaus raštinėje. Šį tekstą pirmą 
kartą Išspausdino “Tautos ir žodžio” VII knygoje Vac
lovas Biržiška.

Nuo 1850 m. vyskupo Valančiaus vyskupavimo pra
džios atsirado daugybė jo įvairiomis progomis rašy
tų ganytojimų lietuviškų raštų. Maža jų dalis buvo 
skelbiama lietuviškai ir lenkiškai, o daugumas tik 
lietuviškai. Be to, žymi dalis tų ganytojo laiškų buvo 
skiriama ne visai vyskupijai, bet atskiroms parapi
joms, kuriose atsirasdavo šiokių ar tokių negeistinų 
reiškinių. Tų ganytojo laiškų dalį Valančius parašy
davo ištisai pats, kitiems jis tik nurodydavo bendrą 
turinį ,o juos parašyti pavesdavo savo sekretoriams, 
8; 1950

bes rasztay); 1861 III 8 baudžiavos panaikinimo rei
kalu (Nors wisada szirdingay pri jusu 'atsilip.au) ir 
tuo pačiu reikalu antras 1861 V 29 (Pri apskelbimą 
isžluosawima jusu), greičiausia,, rašytas Dovydaičio; 
1863, IX 6 laiškas apie sukilimą, kuris Buvo. paskelb
tas greta rusiškai ir lietuviškai; po. rusiškuoju yra 
pa dėtas vyskupo sekretoriaus kunigo Justino Dovy
daičio (gimusio 1834 VII 22 ir mirusio 1901 XI 21) 
vertimoj patvirtinimas, lai ir visai galimas daiktas, 
kad čia valdžios pateiktą tekstą išvertė Dovydaitis,, o 
Valančius tik buvo priverstas tai .savo- parašu patvir
tinti; 1864 IV 15 tik kunigams apie kurstomuosius at
sišaukimus; 1864 m. prieš sukilimą — jo teišliko run 
siškas tekstas, beveik visas parašytas rusų adminis
tracijos Valančiaus vardu, o lietuviškasis tekstas, be
veik visas parašytas rusų administracijos Valančiaus 
vardu, o lietuviškasis tekstas, policijos platinamas,, 
buvo pačių žmonių naikinamas; beveik toks pats 
1866 IV laiškas., kurio tikrasis tekstas skiriasi nuo ad
ministracijos paskelbtojo: tai rusų iškreiptas pamok
slas, Valančiaus sakytas Kauno katedroje. Tačiau įdo-s 
miausi buvo tie Valančiaus laiškai, kuriais jis krei
pėsi į įvairias parapijas dėl pasitaikančių jose nege
rovių, pvz. 1856 X Kartenos parapijai dėl papročio 
kirsti pakaruokliams galvas, 1856 VIII 21 dėl meški
ninkų, 1864 I 28 Tytuvėnų parapijiečiams dėl jų tarpe 
pasirodžiusių įvairių tikybinių šarlatanų, 1861 V 5 
Grūšlaukio parapijai, 1961 III 18 Brūnavos parapijai, 
1862 V 5 Grinkiškio parapijai,. 1862 IX 4 Kupiškio pa
rapijai, 1867 III 8 Balninkų parapijai ir kt.

(Bus daugiau;

dažniausia Juozapui Silvestrui Dovydaičiui. Tačiau Į 
daugumą blaivybės laiškų, ėjusių vyskupo Valančiaus j 
vardu, Dovydaitis rašydavo visai savarankiškai: tai 
daugiausia tie ganytojo laiškai, kuriuos Dovydaitis 
vėliau pakartojo savo “šiaulėniškiame Senelyje”. Kai 
kuriuos politinius laiškus Valančiaus vardu rašydavo 
ir skelbdavo pati rusų administracija. Jau paimdamas 
vyskupiją, 1850 m. Valančius paskelbė “List ptasters- 
ki”, pateikęs savo ganytojinį laišką iš karto lenkiškai 
ir lietuviškai. Tai buvo pirmas atsitikimas visoje ka
talikų bažnyčios istorijoje Lietuvoje, kada naujas vys
kupas panorėjo lietuviškai kreiptis į savo vyskupijos 
žmones. 1853 X 30 juo pasekė ir Seinų vyskupijos 
valdytojas Bonaventūra Butkevičius (gimęs 1794 m. 
ir miręs 1871 m.), ir nuo to laiko, senąją lenkišką tra
diciją Žemaičių ir Seinų vyskupijose pakeitė nauja 
lietuviška, o skaičius tokių “piemeniškų žodžių” nuo
latos didėjo. Tačiau atrodo, kad arkivyskupo Holo- 
vinskio 1851 XI 12 ganytojo laiškas, kurį žemaitiškai 
išvertė pats Valančius, tebuvo išspausdintas tik len
kiškai; Valančiaus vertimas išliko tik Metropolijos 
archyve. Popiežiaus Pijaus IX 1854 XII 1 bulė apie 
Nekalto Prasidėjimo dogmą 1855 m. lietuviškai buvo 
išleista atskira knygute. Paties Valančiaus lietuviškų
jų ganytojo žodžių žinome apie 30. bet, greičiausia, 
jų buvo daugiau. Iš jų, be pagarsėjusių blaivybes 
gromatų, daugiausia buvo žinomi jo politinio atspal
vio laiškai. Tai 1854 IV 15 laiškas dėl kalbų apie 
“wajnas, sumiszimus, nepakajus” (Per keletą metų 
piemenistes mana); 1858 I 11 apie valstiečių buities 
palengvinimą (Jau parbiega isz kaina nug wiresni-
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P LIETUVOS JUODIEJI ŠEŠĖLIAI H
1927 m. rugsėjo 9 d. Taura

gėj įvyko vadinamasis “suki
limas”. Po 1926 m. gruodžio 
17 d. perversmo įvairiuose Lie
tuvos kampuose žmonės degte 
degė didžiule neapykanta 
prieš perversmą įvykdžiusius. 
Kai kur norėta ir vėl atstaty
ti buvusią; teisėtą vyriausybę 
ir sudaryti tokias sąlygas, kad 
seimas galėtų normaliai veik
ti. Net iš Kauno miesto kariuo
menės įgulos kai kurie kariai 
iš jaunesniųjų karių tarpo lan
kėsi kai kurių politinių par
tijų centruose, siulydamies ap
statyti teisėtą vyriausybę. Iš 
čia ir susidarė vadinamoji gar
sioji J. Pajaujo byla, kuri Lie
tuvos istorijon kada nors įeis 
kitu vardu, kai to kėsinimosi 
atstatyti teisėtą vyriausybę vi
sos apystovos bus nuodugniai 
ištirtos ir bešaliai aprašytos. 
Dabar tas atsitikimas daugelio 
mėginama nušviesti ir ne visai 
tikroj šviesoj.

Kai kas Tauragės “sukilimą’’ 
vadina socialdemokratų suki
limu. Tai neteisinga. Gal tik 
todėl socialdemokratu sukili
mu vadina, kad tai progai pa
sitaikius Tauragėj daugiausia 
buvo socialdemokratų sušau
dyta.

Iš esmės to įvykio neliečiant, 
gal bus tikrais jei sakysime, 
kad Tauragės politikoj nepa
tyręs jaunimas, negalėdamas 
nurimti dėl buvusio gruodžio 
17 d. perversmo, laisvės ištroš
kęs ir nepakęsdamas smurto 
susimetė savo atsakomybe pa
imti miesto valdžią į savo ran
kas, tikėdamies, kad gal kiti 
miestai juos paseks. Jam pa
sisekė tai padaryti be jokių 
aukų. Lietuvos vyriausybė į šį 
įvykį pažiūrėjo piktomis aki
mis ir įsakė Klaipėdos miesto 
kariuomenės įgulai tuos susi- 
mokėlias, paėmusius miesto 
valdžią į savo rankas, sudrau
sti ir skaudžiai nubausti. Klai-t 
pėdos miesto kariuomenės įgu
los mažulis dalinys su šarvuo
čiu traukiniu atvyko- į Taura~ 
gę ir atstatė miesto valdžią 
taip pat veik be jokio šūvio. 
Nebuvo aukų nei iš vienos nei 
iš kitos p,usės. Iš susimokėlių,, 
ką spėjo, suėmė ir tiems suda
rė karo apystovų teismą. Tas 
teismas nedavė teisės suimtie
siems turėti savo gynėjus —• 
advokatus, liudininkus. Nak
ties metu kelių valandų būvyj 
nusprendė šiuos asmenis su
šaudyti: Lekavičių, Burnecką, 
Pauliką ir Kazlauską. Visi, jie 
priklausė vietos socialdemo-* 
kratų organizacijai. Sušaudė ir 
jokiai politinei partijai nepri
klausančius: Odovą, Vizenber- 
gį, Milkeraitį ir Gudjonį.

Karo teismo posėdis įvyko 
rugsėjo 13 d. ir tas sprendimas 
tuoj buvo įvykdytas.- Vyriau
siu ekzekutorium, rodos, buvo 
kažkoks perėjūnas, Lietuvos 
kariuomenėn kariu patekęs 
bene Osipov. Jis vėliau, rodos, 
buvo iš kariuomenės išvytas iri 
bene turėjo teisme kažkokių 
bylų. ,

Tas karo teismo sprendimas 
įrodė, kad Lietuvos smurtu įsin 
galėjusi tuometinė vyriausybė, 
o kartu ir karių dalis labai ne
tvirtai jautėsi, savo padėtimi) 
buvo netikra, todėl įvykdė to
kį kerštu aktą.

Tikrų žinių neturima, ar į 
tą įvykį, buvo įveltas Seimo at
stovas socialdemokratų frak
cijos narys Povilas Mikulskis. 
Rodos, sukilimo' dienoj jis 
Tauragėj nebuvo. Vietos poli
cija į tą reikalą pažiūrėjo sa
vo akimis ir pradėjo Povilo 
Mikulskio, visur ieškoti. Povi
las Mikulskis besislapstydamas 
pateko pas vieną ūkininką ant 
javų šalinės. Policija jį ten ne

tikėtai užtiko ir vietoj nušovė. 
Buvo pranešta būk P. Mikuls
kis gynėsi, bet faktas, kad po
licijos niekas nenukentėjo ir 
žmonės, kas girdėjo, pasakojo, 
kad P. Mikulskis nešovęs. Tas 
įvykis teisingumo organų ne
buvo ištirtas ir liko kaip poli
cijos buvo paskelbta. Kas da
bar nustatys kaip tikrai buvo.

Povilas Mikulskis buvo kilęs 
iš neturtingos žemaičio šei
mos, iš savo jaunų dienų jis 
buvo mokslą pamėgęs. Dėl lė
šų stokos jis negalėjo moky
tis, tai kiek galėjo, pats per 
save mokėsi. O kai apsigyve
no Kaune, tai įstojo į suaugu
sių gimnaziją ir tais metais ją 
buvo< baigęs. Mokslo metams 
universitete prasidėjus, norėjo 
ten studijuoti, bet tą jauną, 
kuklų, malonų^ daug žadantį 
jąunikaitį policija nušovė ir 
del to atsitikimo jokio tardy
mo nebuvo padaryta.

Povilas Mikulskis buvo įspė
tas, kad policija jo ieško ir 
gali jį sušaudyti.

Tai tokie juodi Lietuvos bu
vusio gyvenimo šešėliai, kurie 
tuometinei perversmininkų vy
riausybei jokios garbės nesu
daro. O taip, pat tas juodas še
šėlis gidą ant kai kuriu Lietu- 
vos kariuomenės karių sąži
nės., Kas iš jų tame įvykyje 
dalyvavo, tai yra tie, kurie at
statė buvusią Tauragės miesto 
valdžią, sprendžiant tą bylą,’ 
nebuvo tinkamoj aukštumoj ir 
priderančiame teisėjams beša
liškume. Jie tą reikalą paėmė 
trumparegiškai ir kerštingai.

Viso, to pasėkoj įsivėlusių 
karių į politiką sušaudyta as
tuoni tautiečiai, taip pat kerš
to sumetimais policijos nužu
dytas seimo atstovas Povilas 
Mikulskis. Nužudytas asmuo-, 
kuris tos apygardos gyventojų 
teisėtu demokratiniu būdu bu
vo išrinktas į seimą atstovauti 
jų reikalams. Policijos kulka 
su žmonių valia nesiskaitė.

Įdomu, kad tą Tauragės įvy
kį labiausiai puolė Lietuvos 
komunistaų savo slaptoj spau
doj tiios susimokėlius provo
katoriais ir kitais šlykščiais 
žodžiais išvadindami. To me
to Lietuvos vyriausybės ir tau
tininkų oficiozinė spauda šiuo 
atsitikimu buvo santūresnė ir 
ne< tokia įžūli, kaip komunis
tų., Komunistams visur ir vL 
suomei reakcinė vyriausybė 
geresnė, nei demokratinėj todėl 
jie demokratiją visur puola. 
į 1928 metais kovo 3 ir 4 d. 
įvyko Brooklyne (N.. Y.) taip 
vadinamas lietuviu komunistų 
suorganizuotas “pyiešfašisti- 
nis” suvažiavimas. Tam suva
žiavimui Lietuvos komunistų 
partija atsiuntė pasveikinimą^ 
Tas pasveikinimas ištisai buvo 
įdėtas komunistų leidiny “ša-'- 
lin fašizmas” 1928 m. Nr. 2. 
Ten pąsakyta, kad socialdemo
kratai ir liaudininkai Taura
gės sukilimo dienose lošė Ju- 
došių rolę. Tokio būta komu
nistų įnirtimo dėl to Tauragės 
įvykio, kuris jiems labai nepa
tiko^ tuo, atsitikimu jie< ėjo iš
vien su tautininkais.

Nenuostabu. Rašančiam šias 
eilutes 1927 m. lapkričio mė
nesį teko Kaune susitikti su
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Žuvo 13 žmonių, o sužeistų skaičius siekia 10. ,

Skaitytojų Balsai
JOSIFAS AR JUOZAS

Per pirmąjį 1918-1919 m. 
bolševikų-rusų įsibrovimą į Lie
tuvą jų bandų (vyriausiuoju va
du buvo karo komisaras I ciba 
Bronštein/Trockis. Tuo metu 
pafrontėje mūsų kareivėliai 
(vėliau ir apylinkės gyventojai) 
kokį nors valkataujantį šunį, 
kurio net ir kareiviai negalėda
vo prijaukinti, vadindavo Troc- 
kiu.

Per antrąją 1910-1911 m. bol- 
šešvikinę okupaciją Lietuvą 
užplūdo netik begalybė rusų 
kariuomenės, bet vėliau pradė
jo kraustytis ir daugybė nu- 
skurusų rusių moterų. Joms 
apgyvendinti buyo atimami iš 
lietuvių butai, net ištisus namus 
turėdavo lietuviai paliuosuoti. 
Žmonės pavadino tas moteris 
“katiušomis”. Pavadinimas gra
žiai prigijo ir iki šiam laikui iš
silaikė. 1941 m. vasarą rusams 
bėgant nemažai tų “katiušų” li
ko Lietuvoje.

Dabar mūsų spaudoje tenka 
skaityti vieną ar kitą straipsnį, 
kuriame, nors ir pašiepiančioje 
formoje, klastingiausias ir žiau- 
rausias pasaulio pabaisa, milijo
nų nekaltų žmonių kankintojas 
ir žudikas,, ir Kaukazo razbai- 
nirnkas Josifas, Visariono sūnus, 
Džugajev-Džugašvili-Stalinas va- 
diaaamas gražiu lietuvišku Juozo 
vaidilai.: Tai yra bereikalinga. Tė- 
gųli jis būna. Josifui,, taip, geriau 
j am tinka, kad ir lietuvių kal
boj.. Tas vardas pasiliks žmoni
jai kaipo prisiminimas apie ką 
tai nepaprastai žiaurų ir klas
tingą išsigimėlį ir virs keiksmo 
ir paniekos žodžiu. Būtų gerai 
lietuivius, Stalino pasekėjus ir 
satvo tautos išdavikus, svetimų 
atėjūnų lietuvių žudikų garbiam- 
tojus ir rėmėjus taipgi vadinti 
Josifais. —J- B..

komuimistų atsakingu veikėju 
Leona vičium-Leonu-P ašiniu.

Šnektelėjus jam buvo, pri
minta, kad komunistai tiesiog 
provokuoja demokratinę to 
meto vyriausybę. Leonas-Puši- 
nis akis primerkęs atsakė:

— Mes jokio skirtumo neda
rom, o fašizmas sudaro palan
kesnes slapto veikimo sąlygas.

—P. B.

Perskyros yra aiškiausias 
ženklas, kad demokratija jau 
yra pasibaigusi tarp dviejų 
žmonių.

Patyręs žmogus.

PRADĖKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

Liūtas Grinius 
išvyksta karo 
tarnybon

Šio, mėnesio 23 d. Liūtas Gri
nius ( velionies Dr. K. Griniaus 
sūnus) išvyksta tarnauti JAV 
ginkluotuose jėgose.

Liūtas Grinius nemažai vei
kė tarp skautininkų. Dirbda
mas fabrike, jis vis dėlto turė
jo dar pakankamai energijos 
studijuoti Illinois, technologijos 
institute, kur buvo pasiryžęs 
baigti inžinierystės mokslą. Lai
kinai tas studijas jam teks nu
traukti.

Cicero
TAURO VAKARAS

Rugsėjo 2 d. Tremtinių Na
muose įvyko Cicero Lietuvių 
Sporto Klubo. “Tauro” vakaras 
su menine programa. B. Jaiičys, 
A. čaplinskas, S. Klimai t ė pa- 
daidayo keletą dainų solo, A. 
Pagėgfs paskaitė iš savo kūry
bos. Dalyvavo, ir “Linksmieji 
Broliai”, kuriems konferavo akt. 
A. Škėma. Solistams akompana
vo A. Prapuolenytė.

Žmonių buvo prisirinkusių 
pilna salė. Vakaras gražiai nu
sisekė. —P. M.

—Ar pas jus lankosi kasdien 
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“NAUJIENOS”
1739 South Halsted St, Chicago 8, Illinois 

Telefonas CANAL 6-8500.I.-------- -------------------------------------

Lietuvių Kalbos Va
dovo prenumera
torių dėmesiui

' Papildomas paaiškinimas. 
Prašyčiau pasielgti, kaip nuro
dyta:
• 1. Ligi s. m. liepos 1 d. užsi
prenumeravusiems knygos 
kaina 3.50 dol. Sumokėję mano 
įgaliotiniams arba man po 2.50

I dol. prisiunčia man dar po 1 
dol.,. pažymėdami, per ką. knygą, 
užsiprenumeravo,

2. Užsimokėję dar gyvenda
mi Europoj po 10 DM, prisiun
čia man dar po 1.50 dol.,. nuro
dydami, per ką ten knygą užsi
prenumeravo..

Visus prašau pridėti ir dabar
tinius adresus.

3. Kas ne prisius papildomo 
mokesčio^ ir neprašys pinigų at
gal, tiems knyga bus išsiųsta 
paskutinėj eilėj išsipirktinai.

4. Nuo liepos 1 dienos kny
gos kaina 4:50 dol.

Juozas Audėnas
Generalinis Įgaliotinis.
14 Townsend Street 
Boston-Roxbury, Mass.

1950 m. liepos 10 d.

PirKi.e rnu* krautuvėse; kū
rins <rarsmss’ ‘‘NAUJIENOSE’’

Chicagos Lietuviu Klu
bą ir Draugijų 

1950 m. Valdybos
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1950 METAMS: J. P. Benekaitis 

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAkeview 5-8216; M. Če- 
pulevičius, vice pirm., 3327 West 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia, prot. rast., 
1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis, 
fin. rast., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CApitol 7-9410; John Drangelis, 
iždiru, 1701 N.. Pulaski Rd., tel.. 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drumond; PI. 
Susirinkimai įvyksta tas trečią 
trečiadienį, 8:00 vai. vak., 3600 
W. North Ave.,. Chicago, Illinois.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1950 METAMS: Pirm; Ant. Jusas, 

2131 West 24th St., FR. 6-4416; 
Vice pirm. D. Babilius, 6733 So. 
Maplewood Ave., HE. 4-9464; Nut. 
rast. K. Kazlauskas, 4528 South 
Spaulding Ave.; , Fin. rast. N. 
Wilcopi 4443 S. Rockwell, St., YA. 
7-4472; Ižd. J. Puniška, 2605 W. 43 
St., LA.. 3-9623; Kontr. rast. O. 
Svirmickas, 7202. S. Fairfield Av., 
HE. 4-9816; korespondentas: Ant. 
Jusas; maršalka: Geo. Mittskus. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą antradienį 7:30 
vak vakaro, Hollywood Inn svet. 
2417 W. 43rd St.

MORNING STAR KLUBO VAL
DYBA 1950 METAMS: Pirm. Stan

ley Jacobs, 2050 Pierre Ave., tel. 
HU. 6-0324; Vice pirm. John Be
nekaitis, 3724 N. Sheffield Avek 
LA. 5-8216; nut. rašt. Mike Che- 
pul, 3327 W. LeMoyne St., SP.
2-7903; fin. rašt. tanley Buneckis, 
1701 N. Pulaski Rd., CA. 7-9410;, 
kontr. rašt. John Radišauskas, 
1646 N. Bell Ave.; kasier. John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Road,. 
CA. 7-9410; kasos glob. Sei. Vaš
kelis, 3308 W. Evergreen Ave.; 
marš. Kazimieras Vikanis, 2938 
Melvina Ave.> NA. 2-1937. Susi
rinkimai įvyksta kas mėnesį pir
mą ketvirtadienį antrašu 3600 W. 
North Ave.

TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGI 
JOS VALDYBA’ 1950 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So 
Sacramento Avenue, PRospee. 
6-3855; Petras Kenutis, vice-pir 
mininkas, A. Kaulakis, nut. rašt. 
3247 So. Emerald Ave., tel. Damn 
De 6-1126; Felix Kasper, fin. rašt 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624 
Frank Bakutis, ižd.; S. Stanevi- 
čia, konto, rašt., J. Antanaitis, iž
do globėjas; Stumbris, maršalka; 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė
tojas,. 2603 W. 69th St., tel.' HEm- 
lock 4-4638;. Dr. J. Poška, dakta: 
ras kvotėjas, 3133 S. Halsted St 
Hemlock 4-2374. Susirinkimai atsi- 
buna, kožną mėnesiį antrą sekma 
dienį, 12:30 vai. popiet, Chicago* 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted St.. Nariai yra priimami vy
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1950 METAMS: A. J. Zalatoris, pir

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis. 
vice-pirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Vadyla, nut. rašt.; A. Kau? 
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž
dininkas; A. Brachulis, kontrolė* 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak
taras kvotėjas. Susirinkimai at 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre< 
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicago* 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals 
ted St.

SIM ANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1950 METAMS:

Wm. Kriščiūnas, pirm., 6928 So. 
Union Avė., HUdson 3J-611; Ju
lius Raceviče, vicepirmi; A. Kau
lakis, nut. rašt., 3247 S. Emerald 
Ave., tel. DAnube 6-1126;. T. A. 
Petkus, fin. rašt., 6714 & Sanga
mon St., tel. HUdson 3-0848; Pet
ras Juozapaitis, iždi„ 3210 South 
Lowe Ave.; J. Malinauskas, kont. 
rašt.; A. Jaunis, iždo globėjas; A. 
Vilkis, maršalka; Thomas Petkus, 
ligoniui prižiūrėtojas; Dr. J. P. 
Poška, daktaras kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St., tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai įvyksta pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vak 
popiet Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Nariai pri-. 
imami nuo 18 iki 50 metų, vyrai: 
ir moterys.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1950 METAMS: Pra

nas Dikšas, pirm.; S. Kunevičia, 
vice-pirm.; A. Kaulakis, nut. raš- 
tin., 3247 Emerald Ave., DAnube
6- 1126; Thomas S. Janulis, fin. 
rašt., 3430 So. Morgan St., YArds
7- 4863; Petras Balsis, ižd., 5653 
S. Throop St.; G. Daraška, iždo 
glob; J. Stumbris, maršalka; K. 
P. Gugis, advokatas. Susirinkimai 
įvyksta, kiekvieną mėnesį antrą 
antradienį 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami visi na
mų savininkai.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVE- 
MENT KLUBO VALDYBA 1950 
METAMS: J. Kimbark—pirm., 1613 

So. 49th Ave., Olympic 5593; Jus
tinas Areška—pirm, pagflb., 1328 
S. 50th Avė.; C. Genis—nut. rašt., 
1611 S. 49th Ct., Townhall 1753M: 
Joseph Balakas — finansų raštin 
ir Korespondentas, 1414 So. 49th 
Court, telef. Olympic 9791-J; K. 
Leudanskas kasin., 1440 So. 48th 
Court; G. Pocius, kontrolės rašt., 
1607. So. 49th Court; F. Pečiukai
tis—iždo glob., 1508 So. 49th Avė.: 
Ona Skridulienė — 2 iždo glob., 
1617 So. 49th Ct.; J. Takažauskas 
—maršalka, 1336 So, 48th Court;

1 Norbert Tumavich — legalis pata
rėjas, 1226 So. 49th Court. Susi

rinkimai įvyksta kas antras an
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
valandą vak., Lietuvių Liuosybės 
svet., 1403 Soi 49th- Ct., Cicero 5UJ 
Illinois. Priimami visi namų savi
ninkai be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V \L- 
DYBA 1950 METAMS: Pirm., Mary 

Andrisiunas ; pirm, pagelb, Al
bert Tamscn, Nut., rašt. Frank 
Opulskas, Fin. rašt. Thomas Šal
kauskas; Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagelbt Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph. Bartkus; 
Teis. rašt. Elizabeth Tamson. Ko- 
respęndentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Avenue, Chicago 32, 
Ill. Tel. FR. 6-1163.

.AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS AND BENEFIT CLUB VAL
DYBA 1950 METAMS: Pirmininkas

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rašt. P. J. Pet-, 
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu
met 5-9191; Finansų rašt, Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston- Ave., 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A. 
Kvedaras. 4246 S. Maplewood Av., 
kasos glob: Alfons Masiulis, 3252 
South Halsted Street, telefonas 
Victory 2-7319; kasierius K. Kaz
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
maršalka F. Sova, 4201 S. Maple
wood- Ave;; koresp; Anton Jusas; 
2131 W. 24th. St, telefonas FR. 
6-4416.; daktaras-kvotėjas Dr. TJ 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi
rinkimai įvyksta trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai, 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1950 METAMS: Ste
ponas Narkis, pirm., 4353 S. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279;* 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416; 
K. Kazlauskas, nut. rašt., 2910 W. 
40th Place, tel. Virginia 7-6275; 
Paul J. Petraitis, fin. rašt., 812 W. 
33rd St, telef. CAlumet 5-9191; 
Mrs. Adelė Burba, ižd., 6328 So. 
Eggleston Ave., tel. DOrchester
3- 5165; Antanas Jonikas, kontrolės 
rašt., 4404 S. Rockwell St; Anta
nas Endziulis, maršalka, 5610 So. 
Maplewood Ave., tel. HEmlock
4- 2343; Koresp. Steponas Narkis, 
4353 So. Talman Ave., tel Virgi
nia 7-1279. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią trečiadienį po. pirmai 
kiekvieno mėnesio 7:30 vai. vak. 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St 
Į klubą priimami vyrai ir mote
rys nuo 15 iki 25 m. nemokamai.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1950i 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro;

56 E. 101 St., tel. PU. 5-2939; 
vice pirm. Joseph Žukauskas, 
31 E. 101 St.; vice pirm. J. Pi- 
varunas, 22 E. 101 PI.; nut. rašt 
Mykolas Šimkus, 9920 So. Par
nell Ave.; fin. rašt B. Lutkevi- 
čius, 134 E. 110 St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 S. State St; iždo, 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 S. 
Indiana Avė; ir Mrs. Matilda Bar-. 
niškienė, 9424 Burnside Ave.;, 
korespondentai B. Barniškis ir 
Al Pivarunas. Susirinkimai įvyks
ta kas trečią antradienį Visų. 
Šventų parap. svet., 10806 Soutli 
Wabash Ave., Roselande, 7:30 v. 
vakarei

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1950 METAMS: Felixas

Stoumskis, pirm., 7210 S. Fairfieldt 
Avė., tel. GRovehill 6-8263; Fell. 
Platkauskas, vice pirm., 4019 So. 
Rockwell St., tel. LAf. 3-0833; 
Alex Kvedaras, nut. rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.;. Joe Bložys, finn 
rašt., 3938 W. 63rd Place, telef., 
HEmlock 4-6180; V. Jankauskas, 
iždin., 5542 So. Spaulding Ave.; 
M. Starienė, organizatorė,. 4002 S. 
Rockwell St.; Antanas Kondrotas, 
koresp., 5140 So. Neenah Ave.,. 
PO. 7-7496. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio ketvirtą sek
madienį 2 vai. popiet, Knotty Ina 
svet., 4256 S. Maplewood Ave.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO 1950 METŲ VALDY
BA: Pirmininkas Anton J. Valonis.

5671 S. Normal. Ave., Wentworth’ 
6-0211; Vicepirm. Frank Jakavi- 
čia, 3531 West 5th Avenue, Sac
ramento 2-4985; Nutarimų rast. 
Lucille S. Shotas, 924 Webster 
Avei, Lincoln 9-6376; Kasierius 
Frank Mickas, 4146 So. Archer 
Ave;, Lafayette 3-9066; Fina±isųi 
raštininkas Bruno G. Shotas, 924 
Webster Ave., Lincoln 9-6376 ; Ka
sos globėjas Jonas Simonavičius, 
4531 So. California Ave., Lafayet
te 3-9726; Kontrolės raštininkė) 
Ona Svirmickas, 7202 So. Fair
field Ave., Hemlock 4-9816;. Ad-, 
vokatas Alfons Wells, 69 West 
Washington St., Central 6-5708; 
Gydytojas Dr. M. T.^Strikol, 4645 
S. Ashland Ave., Yards 7-4787; 
Maršalka Vincas Balsis.
Korespondentas Jonas Kondroška..

MARQUETTE PARK NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VAL
DYBA 1950 METAMS: I urminin
kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St,, REpublic 7-7929; vice
pirm. Petras Yasius, 6123 S. Troy 
St., PRospect 6-1217; nut. rašt.. 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St., 
HEmlock 4-4638; fin. rašt. Julia. 
Gricius, 6614 S. Sacramento Ave., 
REpublic 7-7714; kasininkas Domi-, 
ninkas Bredelis, 6751 So. Camp
bell Ave.; kasos glob. Uršulė Vai
nauskas, 7048 So. Fairfield Ave.; 
maršalka Alex Dulcius, 6904 So. 
Campbell Ave.; koresp. Frank Ba
kutis, 2603 W. 69th St., HEmlock 
4-4638; legalis patarėjas Alfonsas 
Wells. 69 W. Washington St.
Susirikimai įvyksta ketvirtadienį 
kiekvieną mėn. Don Varnas Post 
svet., 6816 So. Western Ave., 7:30’ 
vai. vakare.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIE., RUGSĖJO 8, 1950



IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Roselandas

širdingas atsišaukimas j moteris
Moterys, štai ir vėl Baltas 

tiesia į jus ranką, prašydamas 
jūsų pagalbos talkos darbui. 
Prašydamas nei sau, bet mūsų 
visų broliams ir sesėms tautiė- 
čaims — ligoniams, našlaičiams, 
seneliams, pasilikusiems trem
tyje. Jie patys negali sau pa-, 
gelbėti. Mes, sveikieji, kur be- 
būtumėm, gelbėkime savuosius, 
nes nedaug jų beturime. Mūsų 
eilės smarkiai išskintos. Gelbė
kime tuos, kurious dar galima.

Gerbiamosios moterys, j ūsų 
pastangomis daug ašarų nu
šluostyta ir daug tremtinių jau 
atvyko į šią laisvą šalį. Dabar 
padėkime ir aniems, nes niekas 
jų nepriima, mat, šie ligoniai, 
seneliai ir našlaičiai.

Rugsėjo 15 d. Chicagos lietu
vių gyvenamose vietose vyks 
rinkliava (Tag Day). Dar kartą 
stokit į pagalbą, imkite dėžutę 
j rankas ir stokite ant kampo 
prašyti aukos vargšui. Prašome 
visas moteris, vietines ir trem
tines, be pažiūrų skirtumo. Ku
rios dirba naktimis, prašome 
skirti nors pusę dienos aukoms 
rinkti. Gerbiamosios moterėlės, 
kurios mylite savo tautą,! bro
lius ir seseris ir savo draugus, 
pagelbėkit jiems.

Esate prašomos užsiregis
truoti šiose vietose: Petras Ne- 
dvaras, 109 W. 109 St.; Anisetas 
Babelis, 10735 So. State St. Te
lefonai: Nedvaro CO 4-0407, o 
Rūbelio CO 4-7410. ' S. D.

ONA MEIRONAS, 
Gyveno 218 — 6th St. N. 

St. Charles, III.

Chicagą aplankė 
Dr. B. Matulionis

Kelioms dienoms buvo atvy
kęs į Chicagą Dr. B. Matulionis. 
Atvyko jis čia pasimatyti su 
savo draugais ir pažįstamais. 
Tąja pat proga jis norėjo su
tikti ir tuos asmenis, kurie da
rė pastangas, kad jis su šeima 
galėtų atvykti į Ameriką.

Reikia pasakyti, kad daugiau
sia daktaro atvykimu rūpinosi 
ponia Grinienė (su Dr. Matu
lioniu ir jo šeima Griniai drau
gavo dar Lietuvoje). Jos pa
stangomis buvo surasti asmens, 
kurie sudarė reikiamus' doku
mentus. Dr. Matulionis pasi
stengė su tais asmenimis (P. J. 
Ridiku. Antanu Kartanu ir K. 
Augustu) pasimatyti ir jiems 
asmeniškai padėkoti.

Dr. Matulionis atvyko į Ame
riką pernai. Jis turėjo atvykti 
į Chicagą, bet kadangi rytinėse 
valstybėse gavo darbą, tai ten 
ir pasiliko. Kaipo gydytojas jis 
dirba valstybės sanatorijoje, 
Wallum Lake, R. L

Beje, Dr. Matulionis aplankė 
ir “Naujienas”.

Išvyko brolio 
aplankyti

Bridgeportiečiams gerai pa
žįstamas buvęs sportininkas 
Adomas Slepetis prieš kurį lai
ką apsigyveno Kalifornijoje, 
Los Angeles priemiestyje Alta
dena. šiomis dieųomis jis sun
kiai susirgo ir atsidūrė ligoni
nėje, kur jam buvo padaryta 
sunki operacija.

Brolio aplankyti išvyko jo 
sėsuo Johana su savo vyru. Tuo 
pačiu metu jie praleis ir savo 
atostogas. —n.

Svarbi lietuviams 
diena
Rugs. 8 d. minėjimas Chicagoje

Šiais metais Tautos šventės, 
rugsėjo 8 d., minėjimas įvyks 
vieną dieną vėliau, būtent, rug
sėjo 9 d., šeštadienį, 7 vai. 30 
min. vak. Lindblom High School 
salėje, 6130 So. Wolcott Ave. 
(ten,' kur buvo birželio 14 d. 
minėjimas).

Kalbės konsulas Daužvardis
Oficialioje šventės dalyje cen

trinę kalbą pasakysi Lietuvos 
konsulas p. !P. Daužvardis. Kal
bėtojų tarpe girdėsime ir kitus 
žymius Chicagos lietuvius. Jų 
pavardes pranešime vėliau. Kal
bos truks vieną valandą.

Atvyksta Balfo pirmininkas
Į mūsų Tautos’Šventę, drauge 

ir Balfo vajaus atidarymą, at
vyksta iš New Yorko einąs Balfo 
pirmininko pareigas p. J. Boley. 
Aukštas svečias nušvies mūsų 
tremtinių padėtį Vokietijoje. Jo 
pranešimas žada būti labai įdo
mus.
Dainuos Alice Stephens mergai

čių choras, Algirdas Brazys ' 
ir Bičkienė

Koncertinėje šventės dalyje 
dainuos minėtieji labai žymūs 
mūsų dainininkai. Jų vardai kal
ba patys už save. Mes esame la
bai dėkingi Mrs. Alice Stephens 
(Steponavičienei) ir jos mergai
tėms, kad jos rodo tiek pasiau
kojimo šalpos reikalams.

Muz. A. Kučiūnas, koncerti
nės dalies vedėjas ir mūsų akom- 
poniatorius, džiugins mus švel
nia muzika.

i

Visas pelnas eina lietuviams 
ligoniams šelpti Europoje

Kvietimai gaunami “Naujie
nose”, “Drauge”, “Sandaroje”, 
“Margutyje” ir prie įėjimo šven
tės metu. —V.

Mirė rugsėjo 7 d., 4:50 vai. 
ryto, 1950 m., sulaukusi 69 
metų amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Pasvalio apskr., Kupre- 
liškių parap., Valentų kaime. 
Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 
John ir Peter; 2 dukterys: 
Helen Bernotas ir Mrs. Nell 
Weingartner, 5 anūkai; se
suo Mrs. Patricia Svagdis ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami. Lietuvoje paliko 3 se
serys.

Priklausė Chicagos Lietu
vių Draugijai St. Charles, III.; 
ir Liet. Citizens Klubui.

Kūnas pašarvotas Norris 
koplyčioje, Walnut ir 3rd St. 
St. Charles, Ill.

Bus kalbamas rožančius ko
plyčioje, penktad., 8 vai. va
kare. Laidotuvės1 įvyks šešta
dienį, rugsėjo 9 d., 9:00 vai. 
ryto iš koplyčios į St. Pat
rick’s parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į Union kapines, St. 
Charles, III.

Visi a. a. Onos Meironas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę: Sūnus, Dukterys, 
Anūkai, Sesuo ir Gimines.

Laid. Direkt. Norris Fune
ral Home, Tel. St. Charles 51.

ZOFIJA GRUZAUSKIENĖ, 
pagal tėvus Laurinavičiūtė 

Gyv. 3447 S. Lituanica Avė.
Mirė 1950 m. rugsėjo 6 d. 

10:00 vai. vakaro, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Liet., 
Ukmergės apskr., Veitkuckių 
parap., Edausų kaime. Ameri
koje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juo
zapas; 3 dukterys: Valeria 
Barton, Josephine Dubala ir 
žentas Leon, Adelė Tomaskey 
ir žentas Petras; 2 sūnus: Ka
zimieras ir marti Victoria, 
Stanislovas ir marti Lucille; 
9 anūkai ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 So. Litua
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, rugsėjo 9 d., 8:00 
vai. ryto iš koplyčios į Šv. 
Jurgio par. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
ta į Šv.. Kazimiero kapines.

Visi a .a. Zofijos Gruzausi- 
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę: Vyras, Dukterys, 
Žentai, Sūnūs, Marčios, Anū
kai ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-4908.
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5 Metų Mirties Sukaktis

PFC JONAS RUKŠTALA
1945 metais rugsėjo 6 dieną 

žuvo karo veiksmuose Pran
cūzijoje. Gimęs! Leechburg, 
Pa.

Gyveno Chicagoje. Priklau
sė “Pirmyn” chorui, jame dai
navo ir dažnai solo bei kvar
tete dainuodavo įvairiuose lie
tuvių parengimuose. Buvo vi
sų mylimas, ramaus būdo jau
nuolis.

1948 metais a. a. Jono Ruk- 
štalės kūnas buvo atvežtas iš 
Europos ir palaidotas Lietu
vių Tautinėse Kapinėse gra
žiame mauzoleume.

Liko nuliūdę tėvas Jonas, 
seserys, teta Uršulė ir dėdė 
Juozas Žukauskai, gyveną 
ūkyje Palos Heights, Ill.

Lai Tau būna lengva ilsėtis 
savo šalyje, Karžygi, kurios 
laisvę gynei, paaukodamas sa
vo gyvybę už laisvę ir teisy
bę.

Tavo penkių metų mirgės sukaktį mini nuliūdę 
TETA URŠULĖ IR DĖDĖ JUOZAS ŽUKAUSKAI.

Tremtinių dėmesiui
Visi Chicagos lietuviai prieš 

akis turi didįjį uždavinį — ge
rai suorganizuoti ir pravesti 
rinkliavą.

Iš tikro, daug dar lietuvių 
kenčia skausmą, alkį ir ligą; 
stokoja pastogės, rūbų ir ramy
bės. Tačiau tie! lietuviai, kurie 
gyvena Amerikoje, tuo pačiu ir 
tremtiniai, turi normalias gyve
nimo sąlygas, todėl gali ir turi 
kenčiančiųjų alkį ir ligą suma
žinti. <

Balfo vajaus komitetas ruo
šia Tautos šventės minėjimą š. 
m. rugsėjo 9 d. 7:30 vai. vaka
re, 6130 S. Wolcott, Av., ir rink
liavą (Tag Day) gatvėse Chica
gos mieste ir apylinkėse š. m. 
rugsėjo 15 d.

Prašome visus tremtinius: 
1) dalyvauti Tautos šventės 
minėjime!, prisidedant auka; 2) 
remti rinkliavos pravedimą; 
svarbiausia, visas ponias ir pa
neles dalyvauti rinkliavoje su 
dėžutėmis gatvėse. Joks pasiau
kojimas čia nėra perdidelis, net 
ir iš darbo pasitraukimas tą die
ną.

Liet. Tremtinių B-nės III. v.
Org. Centro Valdyba

Liepų atostogos
Plačiai žinomi čikagiečiams 

Liepos, kurie laiko valgyklą ir 
užeigą, atostogauja pamainom. 
Neseniai iš atostogų grįžus Lie
pai, dabar kelias savaites pail
sėti išvykų Liepienė, rodos, į 
Cedar Lake.

Vasaros laiku šventadieniais 
Liepienei tenka vikriai suktis, 
kada yra daug lankytojų. Po 
laidotuvių Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse dažnai yra užsakomi 
liūdesio pietūs. Bet Liepienei iš
vykus, pavaduotojais liko Mari
jona Liepienė ir dar dvi pagel- 
bininkės: marti Liepienė ir 
linksma anūkė Liepiūtė. Na, o 
kas norės liepos žiedų, tai tugs 
aptarnaus pats Liepa su Lieptu
kais. Taigi atsilankę svečiai bus 
visai aprūpinti. . X. š.

Pirmyn stoja 
į darbą

Pailsėjęs porą mėnesių, “Pir
myn” choras vėl stoja į darbą. 
Dainavimo repeticijos prasideda 
rugsėjo 8 d. 8 vai. vak. Holly- 
woodo salėje, 2419 W. 43rd St.

Choro vedėjas K. Steponavi
čius pažymi, kad per pastaruo
sius dtejus metus choras vėl at
sistojo ant kojų, nors antrojo 
pasaulinio karo metu jis buvo 
bepakrinkąs. “Pirmyn” choras 
praeityje yra pasižymėjęs. Jis 
lankėsi ir Lietuvoje. Choras įsi
kūrė 1909 metais.

Choras kviečia lietuvius pri
sidėti prie šio kultūros darbo.

“Pirmyn” choras lapkričio 14 
dieną ruošia koncertą, vasario 
4 dieną “Linksmąją našlę”, o 
balandžio 22 d. — “Kornevilio 
varpus”. .—K. š.

Lietuvių kaimely
Chicagos lietuvių mėgiamiau

sia užmiesčio apylinkė tai Lie
tuvių kaimelis prie Lietuvių 
Tautinių Kapinių. Nežiūrint ne
patogaus kelio nuo Archer gat
vės, kas šventė šimtai lietuvių 
ten vyksta. Vietovė patraukli, 
nes apsukui giria. O lietuvis 
nuo. neatmenamų amžių girią 
mėgsta Rietuvių protėviai miš
ką gerbė, garbino šventus miš
kelius, kur rusėjo šventoji ug
nis...

Kol ugnis šventoji 
Gojuose rusėjo,— 
Tol Lietuvos vardas 
žmonėse garsėjo...

Liepų kieme, pamiškėj, šio 
mėnesio 3 d. buvo moterų ap- 
švieitiečių gegužinė, kur apsčiai 
lietuvių ir net kitataučių pri
gūžėjo. Kitame kieme, įpiečiau, 
buvo Ciceros irgi moterų gegu
žinė, bet skysta; visas spiečius 
dūzgė Liepų kieme. Priežastis, 
kiek girdėjau — cicerietės pra
jaučia Lietuvos graboriams sta- 
linistams, kurie, pavergę ^Lietu
vą, naikina lietuvius kaip mu
ses. Smagu, kai lietuviai su
pranta, kas naudinga, o kas ža
linga; skiria grūdus nuo pelų. 
Stalinistų ir jų pataikūnų nė 
vienas lietuvis neturi remti, o 
turi šalintis nuo jų, kaip nuo 
maro!

Nesmagu pastebėti, kad vis 
dėlto iš senųjų yra negalvojan
čių, o senu įpročiu gyvenančių. 
Apšvietietėse man pareiškus 
vienai apšvietietei, kurios vyras 
pavardę į “amerikonišką” pa
keitė, pasigerėjimą, kad žmo
nės pažįsta ir nelanko stalinis
tų sueigų, ji atsakė: “Vaca dif- 
rens; ir tie ir anie lietuviai”. 
“Didelis difference: stalinistai 
teisina Lietuvos pavergėjus, lie
tuvių žudikus; tik lietuvių prie
šas gali nežinoti skirtumo”, at
sakiau. Nutilo. Jos vyras, kaip 
ir daugiau negalvojančių, sa
kosi: “Mes važiuojame į visų 
lietuvių parengimus”. Toks ta
riamasis lietuviškumas galėjo 
būti nepastebėtas, kol Lietuva 
buvo laisva; kai ją užėmė Mas- 
kolijos stalinistai, ar iš seno va
dinami komunistai ir kankina 
bei žudo lietuvius, joks lietuvis 
negali sakyti nežinąs skirtumo!

Daug senų lietuvių beraščiai 
čia atvyko, ir daug tokių iki 
šios dienos jokio laikraščio ne
skaito. Kai stalinistai sakėsi 
esą darbo žmonių draugai, ir 
jie palinko jų pusėn; na, neina 
bažnyčion, tai skaitosi “progre- 
sistai”. Kad Stalino garbintojai 
tik iš vardo tėra lietuviai, to, 
matyt, kai kurie laikraščių (be 
komunistinių) neskaitantieji vi
sai nežino. Tokiems patariu pa
klausyti gyvų liudininkų tremti
nių ,kurie patys patyrė Stalino 
šaikos užmačias ir žvėriškus 
darbus. Geriau žinoti, negu 
klausti skirtumo! Klausius skir
tumo pasirodo nežinėlis.

Reikia pagirti apšvietietes už 
Lietuvos vėliavos iškabinimą 
gegužinės vietovėje. Tas laisvos 
Lietuvos valstybės ženklas lie
tuviui daro traukiai malonų 
įspūdį. A. R.

PRANEŠIMAI
Rašytoja J. Vaičiūnienė ir prof. 

G. Galvanauskas kalbės šį vakarą 
8 vai. įvykstančiame Tautos šven
tės minėjime Cicero, Šv. Antano pa
rapijos salėje, 1500 So. 49th Court.

-----------------------#

Po poros mėnesių pertraukos Chi
cagos lietuviai vyriškų rūbų siuvė
jai, kurie priklauso prie Amalga- 
meitų unijos 269 lietuvių Skyriaus, 
savo mėnesinius susirinkimus pra
dės rugsėjo 8 d., penktadienį, 8 vai. 
vak. Amalgameitų Centre, Van Bu
ren ir Ashland Blvd. Reikia rinktis 
laiku.

Primintina ir naujai atvykusiems, 
stojantiems čia dirbti, kad jie turės 
priklausyti unijai. Tad patartina 
prisirašyti prie 269 lietuviu skyriaus.

—X. Š.
Teisybės Mylėtojų Draugystės mė

nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
rugsėjo 10 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Visi nariai kviečia
mi dalyvauti. —A. Kaulakis, rast.

Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubo susirinkimas įvyks sekm., 
rugsėjo 10 d., 1:30 vai. po pietų, 
Vengeliausko svet., 4500 S. Talman 
Avė. Malonėkite visi laiku pribūti.

—J. Keturakis, rast.
Pranešu, kad Suvalkiečių Draugi

jos choro pamokos prasidės penkta
dienį, rugs. 8 dieną, toje pačioje vie
toje, Gage Park svetainėje, 55th St. 
ir So. Western Ave. Pradžia 8:00 
vai. vakaro. Pamokos su nauju mo
kytoju p. S. Kalvaičiu. Prašom vi
sus choro narius susirinkti. Taipgi 
prašomi naujų dainininkų ateiti ir 
prisirašyti prie choro. —V. J.

Morning Star Klubas laikys mė
nesinį susirinkimą šiandien, rugsėjo 
7 dieną, 8 vai. vakare, antrašu 3600 
West North Ave. Visi klubiečiai ma
lonėkite atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarti. Ir prašau nesi- 
vėluoti. —Mike Chepul, rast.

B fl flį Gėlės Mylintiems,
BJi O era Vestuvėms, Ban- in kietams, Laidotu- W 11 U v ė m s, Papuoši- 

—— mams.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870 
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

Oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
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G S L I N INKAS

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

George F. Rudmin

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
3319 So. Lituanica Ave. 

CHICAGO 8, ILL.
Tel. YARDS 7-1138-1139 

Patarnavimas mieste ir už 
miesto ribų.

(Aš perėmiau p. Stanley P. Ma
žeikos koplyčią Bridgeporte). •

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

** smbbb mrr rh

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

NARIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 7-49083307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS

J. LIULEVICIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TEL.: SEELEY 3-5711

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

LACHAWICZ IR SUNUS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

B1TT1N IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME I VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



AP. VARNASLIETUVIU DAILĖS PARODA AMERIKOJE
Lietuvių Dailės Paroda bu

vo suorganizuota Vokietijoj, 
vadovaujantis ypatingais tiks
lais. Į ją buvo žiūrima, kaip į 
priemonę, padėjusią lietuvių 
tremtinių vadovybei Vokieti
joj bent iš dalies apginti lie
tuvių vardą. Reikia žinoti, kad 
1947 metais amerikiečiu oku
pacinėj zonoj buvo paleista 
įvairiausių priekaištų visų 
tremtinių adresu. Girdi, tai 
esanti “tinginių gauja”, speku
liantų “lizdai” ir visokie gy
venimo neklaužados. Tų kalbų 
šaltiniai buvo labai gerai nu
vokiami.

Vyriausioji Lietuvių Trem
tinių Bendruomenės Vadovybė 
rūpinosi visokiais būdais ap
ginti lietuvius nuo tų priekaiš
tų. Tarp įvairių pastangų ras
ta reikalinga suorganizuoti 
dailės parodą ir jąja parodyti 
okupacinės valdžios pareigū
nams, ką ir kiek yra padarę 
lietuviai dailininkai skurdžio
se gyvenimo sąlygose. Ir tik
rai — suorganizuota paroda 
labai nustebino Amerikos ka
rinės valdžios atstovus, jie ja 
žavėjosi ir per ją pamatė lie
tuvių kultūrinę vertybę.

Kam reikalinga buvo Dailės 
Paroda atvežti Amerikon?

Amerikos lietuvių visuome
nė anuo metu buvo ypatingai 
skatinama ne tik plėsti trem
tinių šalpos darbą, bet ir la
biau rūpintis jų įvažiavimo 
Amerikon galimybėmis, šiai 
šalpos bei globos veiklai su- 
stiprinji buvo norima panau
doti viskas, kas galėtų sukel
ti vis didesnį susidomėjimą 
lietuviais tremtiniais. Dailės 
Paroda turėjo užimti pirmą 
vietą visų priemonių eilėje. 
Buvo norima, kad ją imtųsi 
globoti ii’ finansuoti Amerikos 
Lietuvių ,Taryba. Paroda turė
jo apkeliauti visas didžiąsias 
Amerikos lietuvių kolonijas ir 
padėti išpopuliarinti lietuvių 
vardą. Norėta, kad parodos 
eksponatai keliautų po Ameri
kos lietuvių kolonijas ir liudy
tų, jog lietuviai tremtiniai ne
serga “ponybės ligomis” ir kad 
jie moka dirbti ir dirba dide
liu atsidėjimu skurdžiausiose 
darbo sąlygose.

Juk atkelta dailės paroda 
Amerikoje turėjo uždavinį — 
ir man, rodos, ji tą uždavinį 
gerai atliko — išpopuliarinti 
Lietuvos vardą ir parodyti vi
siems lietuvių tautos dvasinį 
gajumą. Tuo būdu Dailės Pa
roda buvo lyg ir ambasado
rius Lietuvos laisvės byloje.

Ko verti užmetimai ir 
priekaištai?

Mano giliu įsitikinimu—Dai
lės Parodos globėjams daromi 
priekaištai yra labai nerimti. 
Jie parodą atvežė ir rodo to
kią, kokią mes ten Vokietijoj 
suorganizavome. Kaip, kur ir 
kas ją naudoja politikos tiks
lams — tą gali pasakyti tik 
pašvęstieji politikai... Aš nie
kur neužtikau jokių pėdsakų, 
kurie rodytų, jog Dailės Paro
da buvo ar yra naudojama 
sroviniams tikslams. Kiek man 
žinoma, priekaištai Dailės Pa
rodai eina iš labai siaurų, ego
istinių šaltinių.

Reikia džiaugtis, kad, Ame
rikos Lietuvių Tarybai atsisa
kius nuo parodos globojimo 
naštos, atsirado iniciatyvos iš 
kitų žmonių, kurie nesigailėjo 
nei energijos, nei materialinių 
aukų parodai atgabenti ir ją 
pavežioti po didesnes lietuvių 
kolonijas. Toji iniciatyva turi 
būti ne tik su dėkingumu svei
kinama, bet ir talkinama. Pa
rodos eksponatai juk yra vi
sos tautos turtas ir kaipo toks 
jis yra nuimtas nuo srovinės 
politikos laktų.

. į r ‘ • • 4 'Koks įspūdis iš Dailės 
Parodos Chicagoje?

Man neteko matyti šios pa
rodos nei New Yorke nei Wa- 

terbury. Todėl negaliu daryti 
palyginimų. Turint galvoj di
delius sunkumus gauti tinka
mą patalpą Lietuvių Dailės 
Parodai," jos išstatymas Chica- 
gos istoriniame muziejuje yra 
tikrai sveikintinas. Parodai 
skirtos dvi salės, nors ir labai 
gražios, vis dėlto ne pakanka
mai erdvios. Tapybai skirtoje 
salėje paveikslai yra per daug 
suglaudinti. Būtų neblogai, jei 
paveikslų dalis, likusi sandė- 
lyj, galėtų pasirodyti kitoje 
eksponatų pamainoje.

Savaime suprantama, kad 
dėl patalpų aukštumo nuken
tėjo ir tautodailės skyrius, 
šiaip bendras parodos sutvar
kymas, eksponatų parinkimas 
ir jų išdėstymas yra atliktas 
labai rūpestingai ir skoningai.

Ką reikėtų toliau daryti su 
Dailės Paroda?

Kiek žinau, parodos vežioji
mas po kolonijas globėjų fi
nansinės naštos nelengvina. 
Vienas žmogus negali visą lai
ką aukotis. Gal ja galėtų to
liau rūpintis Kultūros Fondai... 
gal Amerikos Lietuvių Taryba, 
gal išsilikę Lietuvos valdžios 
atstovai. Nieko nebūtų leng
viau, kaip ją likviduoti. Bet 
kartą likvidavus — jei kada 
reikėtų vėl surinkti, tai jau 
būtų beveik neįmanoma. Negi 
Amerikoj tėra tik vienas lietu
vis, kurs galėjo pasiaukoti lie
tuvių kultūros garsinimui? 
Man rodos, kad visiems vie
ningai susiglaudus galima bū
tų surasti tinkamą atsakymą, 
ką toliau daryti su Dailės Pa
roda?

.—o—
Amerikos Lietuvių Tarybos 

uždaviniai savo esmėje yra po
litinio pobūdžio — remti Lie
tuvos išsilaisvinimo pastangas. 
Rengti dailės parodas neįeina 
į jos uždavinius. Jeigu būtų 
buvęs klausimas tiktai paro
dos “globojimo”, tai ALT-ba 
greičiausiai būtų sutikusi. Bet 
Tarybai teko svarstyti daug 
painesnę problemą: meno kū
rinių atgabenimą iš Europos į 
Jungtines Valstybes, saugios 
patalpos suradimą jiems lai
kyti, garantiją valdžiai už mo
kesčius nuo parduotų kūrinių, 
atsakomybę prieš savininkus 
už dingusius arba sugadintus 
kūrinius :— ir, pagaliau, patį 
parodos rengimą įvairiuose 
Amerikos miestuose.

Tarybai buvo duotas pasiū
lymas šituos dalykus ištirti, 
pasiteiravus pas žinovus, ir 
pateikti rekomendaciją. Ka
dangi Vykdomasis Komitetas, 
priėmęs šitą pasiūlymą, jokio 
pranešimo apie tai, kas iš ži
novų patirta, nesulaukė ir jo
kios rekomendacijos negavo, 
tai jisai nutarė geriau nesiim
ti darbo, kuris j airi nėra aiš
kus.

Tie patys asmens, kurie tuo
jau po to ALT nutarimo pasi
ėmė Dailės Parodos reikalus į 
savo rankas, būtų galėję orga
nizuoti ją platesniu visuome
niniu pagrindu; tada gal ne
būtų kilę “srovinių” ir kitokių 
nepasitenkinimų.

Dabar publikos nuotaika jau 
yra sudrumsta. Net patys me
nininkai viešai susibarė. Ar 
dar galima tai atitaisyti, sun
ku šioje valandoje spręsti.

“N.” Redakcija

NEPATENKINTA 
MOTINA

— Mama, — tarė taupyti lie
piančios šeimos vaikas,—šian
dien sutaupiau dešimtuką.

— Kokiu būdu? — užklausė 
njotina.

— Iš mokyklos nevažiavau 
busu, bet bėgau paskui jį.

—■ žiopliukas, —- tarė moti
na. — Jei būtum bėgęs paskui 
taksi, tai būtum sutaupęs 50 
centų.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Bette Lou Pittman, “Miss Michigan” titulo laimėtoja; Joan Margueritte Hinand, “Miss Utah” 
laimėtoja; Anabel Baker, “Miss Kansas” laimėtoja; Mary Virginia Lines, “Miss Iowa” laimė
toja; Catherine Kleinschmidt, “Miss Illinois”; Patricia Lucille Barry, “Miss Indiana”, ir Be
verly Ann Rotroff, “Miss Missouri”. Jos dalyvaus “Miss America” rinkimų konteste, kuris įvyks 
Atlantic City, New Jersey.E PRANCŪZIJOS LIETUVIŲ GYVENIMO

BALF-o parama Prancūzijos 
lietuviams

Š. m. rugpjūčio mėnesį Balfo 
pirmininkui J. Pr. Kan. Dr. J. B. 
Končiui intervenavus, Balfas 
prisiuntė Prancūzijos lietuviams, 
atsižvelgdamas į jų sunkią pa
dėtį, paramos maistu, drabu
žiais, batais, muilu, šiomis die
nomis Balfo įgaliotinis Dr. S. 
Bačkis perdavė Lietuvių Šalpos 
Dr-jai Prancūzijoje paskirstyti 
paramos reikalingiems lietu
viams šiuos dalykus:

89 kart, dėžes kiaušinių pud
ros — 5,000 svarų; 23 statines 
pieno miltelių — 5,000 svarų; 
20 maišų vart. drabužių—2,058 
svarus; 3 dėžes vart. vyr. batų— 
195 poras; 1 dėžę vart. mote
riškų batų — 80 porų; 14 kart, 
dėžių tualet. muilo — 685 sva
rai; 11 kart, dėžių skalbimo 
muilo — 601 svaras.

Lietuvių šalpos Dr-ja du treč
daliu šių dalykų persiuntė pro
vincijoje gyvenantiems lietu
viams, o trečdalį išdalins Pary
žiuje ir jo apylinkėse esantiems 
lietuviams, kur daugiausia yra 
lietuvių ir kurių tarpe yra daug 
senelių, ligonių ir invalidų.

Balfo parama Prancūzijos lie
tuviams turi labai didelės reikš- s
mės'ir Prancūzijos lietuviai yra 
nepaprastai dėkingi Balfui ir vi
siems JAV lietuviams už teikia
mą jiems paramą. Prancūzijos 
lietuviai gauna paramą taip pat 
ir, dėka Balfo, CARE paketais.

* &
Prancūzijos lietuviai visi "Įsijun
gė į Prancūzijos vyriausybės 

leistas lietuvių organizacijas
Svetimšalių draugijos Pran

cūzijoje tegali veikti tik gavu
sios Vidaus Reikalų Ministerio 
leidimą. Pirmoji lietuvių orga
nizacija, kuri gavo leidimą, buvo 
Lietuvių šalpos Draugija Pran
cūzijoje (ji prašė leidimo var
du “ Lietuvių Sąjunga Prancū
zijoje”, o gavo leidimą 1947 m. 
pradžioje pakeitus vardą į “Lie
tuvių šalpos Draugiją Prancū
zijoje”). šiandien šioji Draugija 
yra apėmusi beveik visus lietu
vius Prancūzijoje: ji turi savo 
skyrius, ar jos vardu veikian
čias komisijas bei komitetus, 
šiuose departamentuose: Calve- 
dos, Meurthe te Moselle, Moselle 
(Nilvange), Nord, Pas de Ca
lais, Haut-Rhin ir Seine Infe- 
rieure. Nord, Pas de Calais ir 
Moselle-Nilvange skyriai įsikū
rė š. m. liepos-rugpiūčio mėne
siais. Dar yra keletas lietuvių 
Aube ir Alpes Maritimes depar
tamentuose, kurie yra visi L. š. 
Dr-jos nariai, kaip lygiai kiti 
lietuviai gyveną pavieniui išsi
blaškę po visą Prancūziją.

Kita lietuvių organizacija, tu
rinti leidimą veikti, gauta 1948 
m., yra Lietuvių Sąjunga Stras
burge. Jos nariais yra Strasbur- 
go ir jo apylinkėse gyveną lie
tuviai bei kitų apylinkių depar
tamentų lietuviai, kurie kartu 
yra ir L. Š. Dr-jbs nariais.

Tiek Lietuvių šalpos Draugi
ja, tiek Lietuvių Sąjunga Stras- 

burge yra abi ne srovinės orga
nizacijos ir yra abi įsijungusios 
į P. L. Bendruomenę.

Dabartinę Lietuvių Šalpos 
Dr-jos Prancūzijoje valdybą su
daro: O. Bačkienė, pirm.; Tėvas 
K. Pečkys, S. J., vicepirm.; Pr. 
Dulevičius, sekr.; inž. A. Stan
kevičius, ižd. ir p.p. Ežerskis ir 
Pukteris, valdybos nariai.

Dabartinėn Lietuvių Sąjungos 
Strasburge valdybon įeina: kun. 
Krivickas pirm., adv. B. IParams- 
kas ir ekon. J. Andrašūnas.

L -
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Prancūzijos lietuviai emigruoja
Šiomis dienomis. Prancūziją 

apleido B. Butkus su šeima (iš
vyko į Australiją); netrukus ap
leis Paryžių V. Skirka su šeima 
—išvyksta irgi į Australiją.

Šių metų spalių mėnesį Pary
žių apleis p. inž. J. Bulota, skau
tininkas. Ponas inž. Bulota ak
tyviai dirbo L. š. Draugijoje ir 
dabar atsisakė iš valdybos dėl 
emigracijos.- Ponas Bulota iš
vyksta į Kanadą.

Išvyksta tėvas Liuima, S. J.
Šių metų rugsėjo 3 d. atsisvei

kino su Paryžiaus lietuviais Dr. 
tėvas A. Liuima, S. J., kuris iš
vyksta į Gregoriano Universite
tą Romon. Tėvas Liuima su pa
gyrimu š. m. birželio mėnesį ap
gynė disertaciją ir vyresnybės 
parėdymu Prancūziją apleidžia.

"KAITYK IT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
A Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika

lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimingą. Pradėk 
taupyti nors po truputį kas savaitę. Pas mus jūsų sutau- 
pos yra apdraustos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duo
dame paskolas namams lengvais išsimokė j imais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION ;

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarLet 1-3317' J
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

Lietuvių dailės 
paroda

Lietuvių Dailės Paroda Chi- 
cagos Historical Society mu
ziejuj bus . atidaryta iki rug
sėjo 24 dienos įskaitytinai. Ją 
aplankyti galima kasdien: šven
tadieniais nuo 12:30 iki 5:30 
vai., o kitomis dienomis — nuo 
9:30 iki 4'30 vai. Chicago His
torical Society muziejus yra 
Lincoln Parke, prie North Ave
nue ir Clark Street susikirtimo. 
Parodos ir muziejaus lankymas 
— nemokamas, išskyrus sekma
dienį, kada: mokama 30 centų 
už įėjimą.

šeštadieniais ir sekmadieniais 
ten pat muziejuje rodomas fil
mas iš lietuvių tremtinių gyve
nimo Vokietijoj. Filmas rodo
mas 2:00 ir 3:30 vai.

Aplankykite visi lietuvių dai
lės parodą. n.

■Kazys Čepukas 
sveiksta

Žinomas Chicagos lietuvių 
veikėjas Kazys čepukas po sun
kios operacijos pradeda po tru
putį sveikti. Operacija jam bu
vo padaryta marinų ligoninėje 
(jis ten turi darbą).

Kadangi operacija buvo itin 
sunki ir labai jį suvargino, tai 
jis dar nesijaučia tvirtas. Dar 
ims kiek laiko, kol jis galės li
goninę apleisti.

Tel. Virginia 7-6583

. DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR.Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofis^.
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: P Ullman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. s
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597 

“dkštrIkūl“ 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Oiiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartų 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valanuos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredojį pagal sutartį.

drTbruno j.
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHUIURGAS 
2951 WEST 83rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.: 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: '
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OilbO VALAiWOS;

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
V AL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik. iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. 
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIE., RUGSĖJO 8, 1950

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas •

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4.. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3900
Emerg. Tel. KEdzie 5-2868
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. .12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30

6234 Archer Road
kARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS 

Offiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO WABASH AVENUE
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. TėL: Midway 3-288© 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūąų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks j*ums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į: •

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

XXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXX
Pas Budriką jus geriau nu- 

pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro
sy j im o mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.JOS. F. SUDRIK,

Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.
xixxxxxxxxxiDmcKxxxxxxxxxx

BARČUS
RADIO VALANDAI

IŠ STOTIES
W. G. E. S. |

5000 watts—1390 kil.
; Kasdien: Pirtnadienį iki Penk

tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. į
J

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare

I
 Lietuviškos Vakaruškos i

Tel.: HEmlock 4-2413. 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois |



TšTHICAGOS"IR I
APYLINKIŲ Į

Derins gynimosi 
pastangas

Penkių Chicagos kaimyninių 
apskričių atstovai buvo susirin
kę aptarti civilinės gynybos 
priemonių. Nutarta visas pas
tangas derinti ir vieni kitiems 
prireikus padėti. Atstovai suti
ko, jog apskrities tarybos turi 
derinti gynybos pastangas jos 
ribose esančių miestų, mieste
lių ir kaimų.

. C.NOS-A.CME TeifcDhou.
Lawrence Baker, Amerikos teniso są-gos prezidentas, Įteikia taurę 
Art Larson’ui (kairėje) iš San Francisco, kuris nugalėjo Herb 
Flam (dešineje) ir tuo būdu laimėjo pirmenybę teniso rungtynėse.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
- - _—

FURNISHED ROOMS—TU RENT 
______ Gyvenimui Kambariai
RENDON kambarys su virtuve vy
rui. 6541 So. Campbell.

RENDON furnišiuotas kambarys 
vienam vyrui. Apšildomas. REpub- 
lic 7-7929. 6504 So. Rockwell.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

MOTINA ir duktė, abidvi dirba, 
nori nuo 2 iki 4 kambarių flato. Ne 
furnišiuoto. HEmlock 4-8091.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
AUTOS-TRUCKS FOR SALK 

Autai ir Sunkvežimiai i aiaaviiuoJ 

TOBULOS MAŠINOS

Gydytojai į 
kariuomenę

Prasidėjo jaunų gydytojų ir 
dentistų, kurie mokėsi val
džios lėšomis, registravimasis 
tarnybai lakūnų atsarginių 
daliniuose. Manoma, jog prez. 
Trumanas pasirašys įstatymą, 
pagal kurį bus galima šaukti 
į kariuomenę gydytojų perso
nalą ir mobilizavimo keliu, 
nepasitenkinant savanorišku
mu, nes medicinos personalo 
jaučiamas trūkumas.

Mokinys mokinį nudūrė
Sheffield, Ave., į pietus nuo 

Byron St., policininko buvo ap
tiktas 16 metų mokinio August 
De Lise, 5209 Ainslie St., lavo
nas.

Pasirodo, kad vaiką užmušė 
taip pat šešiolikmetis jo mokslo 
draugas Hubert Stevens, kai 
juodu ėjo į jnokyką, 3805 Shef
field.

De Lise buvo nudurtas peiliu 
į šoną.

Detektyvai, apklausinėję De 
Lise klasės draugus, pagaliau 
surado kaltininką. H. Stevens 
tuojau prisipažino nužudęs. Gir
di, jam įgrisęs De Lise, kuris 
visus metus jį storžieviškai er
zinęs, stumdęs. Taip daręs ir tą 
dieną, eidamas su jūb į mokyk
lą. Todėl Stevens išsitraukęs sa
vo peilį ir jį nudūręs. Po to nu
sikaltėlis nuėjo į mokyklą, sė
dėjo rašymo pamokoje, kol po
licija atėjo jo pasiimti. Net kru
viną peilį dar rado jo kišenėje. 
Stevens motina, 2429 Winne- 
mac, sako, jog jos vaikas bu
vęs karšto temperamento. Vė
liau jis net naktimis be leidimo 
vaikščiojęs.

Tuo tarpu De Lise, sako, bu
vęs ramaus būdo.

MOKINYS ŠOVIKAS 
TAISĄSIS

Capthorne (Coppy) Macdo
nald, 14 metų Winnetkos aukš
tesniosios mokyklos mokinys, 
kuris prieš kelis mėnesius pa
šovė savo 14 metų mokslo drau
gę mokykloje, taisosi. Jis buvo 
teismo pasiųstas į pataisos mo
kyklą Dobbs Ferry, N. Y. Tą ži
nią pranešė vaikų teismo atsto
vas.' Nukentėjusios mergaitės 
sveikata taip pat gerėjanti. Ta
čiau šovinys iš žando dar neiš
imtas.

Progresistai neturės 
sąrašo

Valstybės rinkimų taryba 
nutarė neleisti progresyviųjų 
partijai išstatyti savo kandi
datų sąrašo lapkričio 7 d. rin
kimuose. Taryba atrado, kad 
sąrašas neatitinka įstatymų 
reikalavimus. Po nominacijos 
prašymu esą dalis pasirašiu
sių tokių, kurie arba nėra re
gistruoti balsuotojai, arba jie 
dalyvavo balandžio mėn. pir
miniuose rinkimuose. 24 ap
skričių pareigūnai liudijo, jog 
progresistai nesilaikę nuosta
tų.

Tarybos tardymas prasidė
jo praeitą savaitę, remiantis 
Cook apskrities karo vetera
nų priekaištais dėl progresistų 
peticijos.

NAVTJTENU-ACME TelepUoto
Chicagos policijos kapitonas Thomas A. Kelly klausinėja 8-to 

skyriaus mokinį Hubert Stevens (16 metų), kuris prisipažino nu
dūręs peiliu to pat amžiaus mokinį August, DeLise, Policijai Ste
vens pareiškė, jog DeLise jį visą laiką stumdęs ir visaip nieki
nęs. Negalėdamas ilgiau to pakęsti, jis ir griebęsis peilio.

Saugotinas mokslas 
nuo priešo

Cbicagoje vykstančiame 118- 
ame metiniame chemikų su
važiavime pareikšta, jog mok
slinio tyrinėjimo duomenis 
reikėtų saugoti neperduoti ga
limam priešui. Esą, reikalinga 
mokslinė strateginė žvalgyba, 
kaip esanti reikalinga ir kari
nė žvalgyba (inteligence).

Chemikų draugija, atstovau
janti 63,000 mokslininkų, siū
lo prezidentui Trumanui karo 
atveju tinkamiausiai panaudo
ti mokslininkų patarnavimą. 
Tuo tikslu reikia svarbiausius 
mokslininkus palikti savo vie
tose vyriausybėje ir universi
tetuose, jų nemobilizuojant; 
ginklo pajėgose mokslininkus, 
kiek įmanoma, panaudoti dar
bams, atitinkantiems jų išsila
vinimą ir pasiruošimą; geres
niems studentams leisti pa
baigti mokslą prieš šaukiant 
prie ginklo.

Suvažiavime buvo paskelb
ta, kad esąs surastas naujos 
formos antibiotinis vaistas, 
vad. streplomicinas. Tai page-

i

★
JUOZAS VINČA LAIMĖJO
Užvakar Rainbo arenoj (4836 

i N. Clark St.) įvykusiose imty
nių rungtynėse neseniai iš Eu
ropos atvykęs mūsų tautietis 
Juozas Vinča išėjo laimėtoju. 
Su savo oponentu Brown, kuris 
pasižymi smarkumu ir žiauru
mu, jis tiesiog žaiste žaidė. At
rodė, lyg katės žaidimas su pele.

O kas tokiais atvejais atsitin
ka, tai visiems žinoma: kai ka
tei nusibosta žaisti, tai ji pe
liukę sudoroja.

Panašiai buvo ir su Vinča: 
[kai jam nusibodo žaisti, tai jis 
:Browną “sudorojo”...

Imtynių pažiūrėti susirinko 
‘apie du tūkstančiai žmonių.

Buvo paskelbta, kad kitą sa
vaitę Vinča ir vėl imsis.

GENGSTERIAI IŠSISUKINĖJA
Be Rocca dar du Al Caponės 

gaujos gengsteriai Louis Cam-
rintas streptomicinas, turįs to' pagna ir chares Gioe atsisakė
senojo vaisto teigiamybes be Vykfį liudyti JV senato nusikal
to neigiamybių. Kitas šios ru-iįįniy komisijai, posėdžiaujan- 
šies vaistas, netropsinas, žadąs,*— Chicagoje. Rocca advoka- 
sėkmingą Koau su di abužių į.aR aįškino. įOff pakvietimas ne
kali dimis 
vabalais.

su di abužių įas aį§|ęįno> jog pakvietimas ne- 
ir kilimų (carpet) ^sas formapaį pasirašytas. Bet 

i Robinson, kuris čia veda tardy- 
•mą, pareiškė, jog originalas tu
rimas formaliai tikras.TEBESITARIA DĖL STREIKO

Rugp. 28 d. prasidėjęs FE - Be kitų, pašauktas liudyti ir 
UE 50,00'0' darbininkų streikas [ policininkas A. C. Anderson iš 
International Harvester Co įmo-j Racine Ave. distrikto. Jis ir 
nėse dar nesibaigia. Kasdien ei- I Chicagos nusikaltimų komisijos 
na pasitarimai tarp unijos ir pavasarį buvo klausinėjamas
kompanijos atstovų. Esą pada
ryta pasitarimuose kiek pažan
gos.

Streikas prasidėjo, kai kom
panija atsimetė nuo 7 c. algos 
pakėlimo už valandą, 

t
Kalėjimo prižiūrėtojas 
neigia

Cook apskrities kalėjimo 
prižiūrėtojas Fordney neigia 
E. Leonard, buvusio kalinio, 
parodymus, jog kalėjime sar
gai buvę paperkami ir leidę 
kaliniams susitikti su kalinė
mis privačiame kalėjimo kam
baryje arba išvykti į miestą, 
girtauti. Pats Leonard reikala
vęs iš Fordney pinigų, už tai

del nusikaltimų artimoje mies
to šiaurėje.

REIKIA LĖŠŲ
Meras Kennelly pareiškė, jog 

miestui reikia $70,000 iš Chica
gos bendruomenės fondo įvai
riems patarnavimams, kurie bū
tų teikiami pravažiuojantiems 
ar Chicago j bei netoli jos įsikū- 
rusiems kariams. Pats miestas 
tam reikalui lėšų neturįs.

PIRMIEJI IŠVYKSTA
Pirmieji mobilizuotieji į ka

riuomenę už Chicagos miesto 
ribų į tarnybą išvyks rugsėjo 20 
- 22 dd. Jie turės vykti į armi
jos centrą St. Louis, Mo. Iš

žadėjęs taip liudyti, kad pa- Chicagos ir Cook apskrities li- 
starasis liktų išteisintas. gi šiol į kariuomenę išvyko 265.
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FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
KAURŲ, BALDŲ VALYMAS 

Specialiai 9x12 kauro išvalymas $3.95 
Mažas kauras išvalomas dykai, su 
užsakymu. Seklyčios setas išvalomas 
ir “mothproofed”.

ARISTO RUG & FURNITURE 
CLEANERS—SPaulding 2-1637.

VISI SIUVĖJO įrengimai pardavi
mui. Viskas nauja. Counters, wall 
cases, veidrodis, etc.

TAYLOR 9-6653.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 > 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

BARGENAS 
Pardavimui aliejinis pečius, 1 žie
mą kūrentas. 4 bakas (kenas neši
mui, yra leikutė. Taipgi elektriki- 
nis vėsintuvas. Pardavimo priežas
tis — gaunu gesą.

J. PAŽĖRA, 
3514 S. Parnell Ave., Chicago 9, Ill.

Sužeistas Korėjoje
Nemaža ir čikagiečių kareivių 

yra sužeistų Korėjoje. Kai ku
rie jau ir žuvę. Sužeistųjų są
raše paseklbtas ir Walter G. Lo- 
bikis, sūnus Mrs. Bernice F. 
Yakas, 5927 Emerald Ave. Jis 
mokėsi Blue Island aukštesn. 
mokykloj, o 1947 m. įstojo į ka
riuomenę. Jo brolis Leo yra na
mie, o sesuo Mrs. E. Johnson 
gyvena 8738 SJ‘Eggleston Ave.

. >--------------------------

Naujas dirigentas
Suvalkiečių chore

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos Choras po savo 
atostogų pradeda pamokas šį 
penktadienį, rugsėjo 8d., 7:30 
v. v. parko salėje^ prie 55 ir 
Western gatvių. Visi choro dai- 
ninkai - dainininkės prašomi at
vykti į pamokas ir susipažinti 
su nauju choro mokytoju gerb. 
S. Kalvaičiu. Jis, kaip aukštai 
vertinamas muzikas, pradeda 
savo darbą su minėtuoju penk
tadieniu.

Taip pat prašomi dainų mylė
tojai atvykti į pamokas ir įsto
ti choram Be to, kurie esate 
praeity pasitraukę iš choro 
grįžkite. Tegul skamba jūsų 
dainos su nauju mokytoju. Pra
šau atkreipti dėmesį į šį ofi
cialų draugijos kvietimą.

Chicagos Liet. Suvalkiečių 
Draugijos pirm. Ant. Jusas

Lankėsi delroitiečiai
Vakar “Naujienų” redakciją 

aplankė žinomi Detroito veikė
jai ponai Pilkos. Drauge su jais 
buvo ir detroitietė Bronice Stas- 
sel (Stasys).

Ponai Pilkos buvo sustoję 
Sioux City, Iowa. Ten prieš 28 
metus jiems teko gyventi (po
nia Stašys ten yra ir gimusi). 
Malonu tad jiems buvo susitikti 
su savo senais pažįstamais. Sa
ko, kad kas mielą dienelę teko 
tai pas vienus, tai pas kitus vie
šėti.

Kadangi atostogos baigiasi, 
tai detroitiečiai šiandien jau ap
leidžia Chicago.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBU 
N IN KAI, BIZNIERIAU PRO* 
FESIONALAL DVASININKAI 
VALSTYBININKAI. MOKSLI* 
N INK AL JIE. ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

CAMERON and SPREADER 
OPERATORIŲ

VYRŲ ŽEMIAU 45 METŲ 
mokytis operuoti Cameron ir 

Spreader mašinų.
GERA PROGA. SVARBŪS KARO 
DARBAS. DIENOM AR NAKTIM.

MYSTIK ADHESIVE 
PRODUCTS

2635 N. Kildare Ave.

GENERAL
FACTORY

LABOR
Steady work.
40 hour week.

SINCLAIR AND
VALENTINE COMPANY

4101 So. Pulaski Road.

LINCOLN BAG COMPANY 
4200 West Schubert

I. C. COWIE
Maišų mašinų operatorių 
Patyrimas nereikalingas 

48 valandų darbo savaitė 
viršlaikis po 40 valandų. 

Nuolatinis darbas.

REIKIA VYRŲ PRIE 
Punch Press ir dirbtuvės darbo.

Nuolatinis darbas
Ateikite į: 

UNITED ENTERPRISES, INC.
531 W. Webster Ave.

REIKALINGI VYRAI 
LABORATORIJOS IR ŠAPOS 

DARBUI

NUOLATINIS DARBAS
Grupės gyvasties apdrauda 

Ligoninė, chirurgija. Pensijų planas. 
Apmokamos atostogos ir šventės. 

40 valandų savaitė.
šaukite:

LYONS 3-3141 
arba

BISHOP 2-2340.

dėl susitarimo arba ateikit ypatiškai.

UNIVERSAL OIL PRODUCTS 
COMPANY.

JOLIET RD. and LAWNDALE AVE.

MARSHALL FIELD & CO.

OAK PARK
KRAUTUVĖ

IEŠKO DARBININKŲ:
★ NIGHT HOUSEMAN
*k PATYRUSIO FITTER-TAILOR
Prie moterų drabužių pataisymo.

Nuolatinis darbas. Malonios darbo 
sąlygos.

Pirkiniams nuolaidos privilegijos.
40 valandų darbo savaitė.

Kreiptis į Personnel Office.

1144 W. LAKE ST.
Lake ir Harlem—Oak Park.

BURLINGTON GELŽKELIUI 
reikia

FREIGHT HANDLERS 
Naujame freight house No. 10. 

Kreiptis
W. R. CLARKE, Agent 

22nd & Morgan Sts. 
Chicago, III.

PATYRUSIO metalo skirstytojo ir 
valytojo reikia atmatų kieme. Pa
stovus darbas. $75. į savaitę.

PUBLIC IRON & METAL CO.
8800 W. 47th St., Lyons, Ill. < 

Brookfield 8910.

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ

5 gerų batų siuvėjų prie pavienių 
porų. Rankomis darbas. Pastovus 
darbas. Geras atlyginimas.

M. LARSON
317 W. Madison St.

PATYRUSIO siuvėjo reikia. Pa
geidaujama nevedusio. Kreiptis 104 
No. Main St., Crystal Lake, Ill. 
Phone 91.

TRUCK DRIVERS 
kurie turi savo trekus.

Kreiptis
LIFSCHULTZ FAST FREIGHT 

•1401 So. Clark St. 
Matykite John Vee.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių
VYRA T TR ‘MOTERYS. matykit mus 
tuoj dėl įvairių, patyrusioms ir ne- 
patyrusiems, raštinių ir dirbtuvių 
darbų. Turime daug valgyklų darbų. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 So. Halsted St. WE 6-8401. 
Įėjimas iš Ace Teatro koridoriaus.

BENDRAM ŠAPOS
DARBUI

MOTERŲ ŽEMIAU 40 METŲ 

Bendram dirbtuvės darbui.

Švari, moderniška įstaiga.
DYKAI APDRAUDA.

Mystic Adhesive Co.
2635 NO. KILDARE AVE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —. Pardavimui

TEMYLITE kaip
CERMAK RD. KYLA
Kiekvienas biznio lotas ant Cer- 

mak Rd., žiemių įpusėję tarpe 52nd 
ir 56th Avės., Cicero dabar JAU 
PARDUOTI!

Paskutiniu metu mes pardavėme 
šiuos lotus Cermak Rd. tarpe 52nd 
ir 56th Avės.

3 lotai iki Mahoney-Sirovatka 
(Buick).

2 lotai iki Cicero Motor Sales 
(Dodge & Plymouth)

2 lotai iki Parkway Auto Sales 
(Oldsmobile)

2 lotai iki Bergl Chevrolet Sales, 
Ine. (Chevrolet)

Pardavimas aukščiau minėtų lotų 
automobilių agentūroms yra ženk
las, kad šių firmų vadovybė yra 
budri. Jie apsisprendė plėsti savo 
biznį. Jie nesvajoja, bet veikia!

Mes dar turime pardavimui biz
nio lotu prie Cermak Rd., būtent: 
CERMAK RD. arti 52nd AVĖ.

104x120 ............................ $20,000

CERMAK RD. arti 51st AVĖ.
156x120 ...................   $30,000

CERMAK RD. arti 50th AVĖ.
50x125 ................................ $12,000

Bukite gudrūs! Ekonomizuokite!
Užbėkite infliacijai už akių! Pir

kite vieną iš keturių bargenų.
NEBŪKIT vienas iš tų, kurie sa

kytų penki metai nuo’ dabar, jog jie 
galėję pirkti lotą nuo John 
O. Sykora ŽEMA kaina, kurios da
bar jis prašo! Yra VĖLIAU, negu jūs 
manote!
Pirmas ateis, pirmam patarnausimi

JOHN O. SYKORA 
REALTOR

2411 So. 52nd Ave., Cicero 
Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453 

Gyvos energijos organizacija.

2 AUKŠTŲ medinis namas. 2—4. 
apartmentas tuščias. Gerame stovy
je. $8,900. Savininkas. 1538 South 
Kostner. Po 5 popiet.

2 AUKŠTŲ kampinis mūrinis namas, 
apie 25 metų senumo; pajamų $5,454, 
išlaidu apie $1,800. Kaina $35.500. 
900 W. 79th St. Savininką šaukite 
po 6 vakare FAirfax 4-5416.

2 AUKŠTŲ mūrinis nalmas. Mūrinis 
garažas. 5 kambarių apartmentas 
viršuje ir 2 kambariai ir shoe shop 
apačioje. Labai geras biznis. Didelis 
bargenas. 6636 So. Ashland.

1912 SO. HALSTED ST. krautuvė, 
3 kambariai užpakaly. 8 kambariai 
viršuje. Užimti galima tuoj. Reikia 
kiek pataisyti. $4200.00. Pašaukite 

CANAL 6-5533, po 6 vakaro.

FARMS FOR SALE 1 
Ūkiai Pardayimuf

21 AKRO vaisių farma. 1,000 pėdų 
pakraščio. Cleveland Ave. 5 kamba
riu rezidencija. Barnė. pakavimo 
pataluos, vištininkas. 550 pyčių, 300 
grušių medžių, 6 akrai vynuogių- 
Bargenas, greitam pardavimui iš 
priežasties mirties šeimoje. J. Tri- 
nodi, Rt. 2, Box 387, St. Joseph, 
Mich.
PARDAVIMUI 100 akrų farma su 
gerais pastatais. 8 kambarių stuba. 
furnas šilima, cementinis beismon- 
tas: 10 galvijų, 2 kiaulės, vištos ir 
traktorius. Ištaisvtas kelias. 2 mv- 
lios į miestą. Privatus ežeras, miš
kas. Kaina prieinama. Rašvkite:

TONY KANČAUSKI,
Route 2, Gobles, Michigan.

GERA 72 akrų javų ir gyvulių far
ma. 7 kambarių stnba, bėgantis van
duo ir elektra, 12 galvijų, trakto
rius ir įrankiai. Melžimui mašina ir 
gėrimui puodai bamėje. Dėl infor
macijų rašykite angliškai i Andrew 
Burza, Route 1, Gobles, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DON’T miss this buy. Taverh and 
3 flat bldg, located in ideal Lithua
nian neighborhood on Marshfield 
near 47th St. All stock, fixtures, 
television set, etc., included. Will 
sacrifice due to illness. Call today 

BEverly 8-6699.
PARDAVIMUI MODERNIŠKA 

T and T TAVERNA
Visi puikūs įrengimai, automatiški 

šaldytuvai, ilgas lysas, jauki vieta. 
Sąlygas patirsite vietoje ir jos bus 
prieinamos. 2908 W. 63rd Street. 
________REpublic 7-9624.________  
TAVERNA. Bargenas. Pilniausiai 
įrengta. Geras lysas. T. V. Gyveni
mui kambariai. Tel. CAnal 6-9471.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

PAIEŠKAU moters pusininkės į ta
vernos biznį. Kad būtų patyrusi 
biznyje. 3558 S. Halsted St.

Vieno savininko, visiškai kaip naujos. 
Kiekviena turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuotos. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. “98” dlx. 4 dr..... $2395 
1949 LINCOLN Cosmp. 2 dr....$2250
1949 OLDS. “88’ club sedan.... $1995 
1949 CHRYS. 4 dr. 1st series....$1695 
1948 OLDS. “98” dlx. 4 dr......$1895
1948 DESOTO 4 dr. custom .... $1595 
1948 DODGE 4 dr. sedan ....... $1395
1947 OLDS. “76” club sedan..,. $1295 
1946 OLDS. “98” dlx. 4 dr.....  $1095
1940 CHEVROLET 4 dr. sed....$ 475

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus. 
MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street
STRATFORD MOTOR 

SALES
Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m.

VARTOTŲ KARŲ
SKYRIUS

SAVAITGALIO SPECIALAI

’40 m. DODGE Sedan .............. $77
’48 m. DODGE Sedan ..........  $1,377
’45 m. KAISER Sedan ..........  $977

DAUG KITŲ PASIRINKTI

Pasi matykite su besijuokiančiu 
lietuviu Claude Mikėnas.

6959 S. Western Ave.
TEL. PROSPECT 6-4016

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

PARDAVIMUI “Concertina” iš prie
žasties mirties. Nebrangiai.. Kreipki
tės GRovehill 6-8987.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

AUDŽIU lietuviškus tautinius rūbus 
ir priimu užsakymus taip pat pagal
vėms, užuolaidoms ir kitiems deko- 
ratyviams audiniams. Danutė Šur- 
kutė, 4443 So. Wood Street.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai________

DIDELE sutaupą 
didele nuolaida 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į • 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

IŠ MŪSŲ ATSARGOS 
STARO 

500,000 Pėdų Gerų, švarių 
Gerai Sudžiuvusių Lentų.

2x4 tiktai po ............ 3c. lin. pėda
2x6 ..................... 714c. lin. pėda
2x8 _____  10c. lin. pėda
2x10 ___ —______  12c. lin. pėda
2x12 ___________  14c. lin. pėda
1x6 ..................... 314c. lin. pėda
1x4 ........................... 2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindinis lentos

100 ketvirtainių pėdų .... $5.00
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir jamb. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui.

TVORAI REIKMENYS
STOGAMS DENGTI

90 svarų rolė$3.45
11 svarų felt$1.60

3 in, 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $6.95 
Rool Roofing, seconds ..... 50c.
Wall Tile, įvair. spalv. kt. pd. 10c. 
Hex vartoti shingles, 50 kv. pd., 
$1.00 už ryšulį. Vartoti sash and 
doors, nuo 25c. ir aukš. Vartotos 
maud., sinkos, toiletai įvairiausi.

Sherwin-Williams Maleva,
Atdara sekm. nuo 10 iki 2 popiet.
Pirmad. ir ketvirt. iki 8 vakaro.

7437 S. Western Ave. GR 6-565$ 
k------------------------------------------ -----/


